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Tämän kehittämistyön tarkoituksena oli kehittää rippikoulua Harjavallan seurakun-

nassa. Opinnäytetyö toteutettiin tutkimuksellisena kehittämistyönä. Kehittämisen 

kohteena olivat rippikoulun tapaamiset, jotka tapahtuvat ennen intensiivijaksoa, eli 

ns. etukäteisjakson tapaamiset.  Tapaamisten sisältöä ja toteutusta kehitettiin niin, 

että tapaamiset mahdollistavat aiempaa paremmin turvallisen ryhmädynamiikan ra-

kentumisen, positiivisen ilmapiriin tunteen, osallisuuden kokemuksen, innostumisen 

rippikouluun sekä positiivisen suhteen rakentumisen kristinuskoon. 

 

Tavoitteiden toteutumista arvioitiin rippikoululaisille tehtävien kyselyiden avulla. 

Kyselyiden tuloksia analysoitiin käyttämällä tilastollisen tutkimuksen ja sisällönana-

lyysin menetelmiä. Arvioinnin pohjalta muotoiltiin käytänteet rippikoulun etukäteis-

jaksosta, käynneistä ja niiden tavoitteista, jota voidaan käyttää tulevina vuosina Har-

javallassa ja muissa seurakunnissa. 

  

Etukäteisjaksoa kehittämällä oli tavoitteena luoda mahdollisimman positiivinen rip-

pikoulukokemus osallistujille. Positiivinen rippikoulukokemus voi olla tärkeänä 

osana vahvistamassa nuoren kasvua ja kehitystä.  Kehittämistyö liittyy myös laajem-

paan valtakunnalliseen keskusteluun kirkon merkityksen heikentymisestä erityisesti 

nuorten parissa, rippikoulun uudistamisesta nuorten tarpeisiin paremmin vastaavaksi 

sekä lisääntyvistä haasteista osallistua ryhmätoimintaan.  
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The purpose of this development work was to develop the confirmation preparation 

in Harjavalta parish. The thesis was carried out as research-based development work. 

The focus of the development was on the meetings of confirmation period that take 

place before the intensive period, i.e., the so-called "near-study" period. The content 

and implementation of the meetings were developed so that the meetings enable the 

building of safe group dynamics, a positive sense of air cheer, an experience of inclu-

sion, enthusiasm for the rip school and the building of a positive relationship with 

Christianity. 

 

The achievement of the objectives was assessed through surveys of the participants 

of the confirmation preparation groups. The results of the surveys were analyzed us-

ing the methods of statistical research and content analysis. Based on the evaluation, 

practices were formulated for the near-study period meetings and objectives, which 

can be used in the coming years in Harjavalta and other parishes. 

 

By developing the near-study period, the goal was to create the most positive confir-

mation preparation experience possible for the participants. A positive confirmation 

preparation experience can be an important part of strengthening a young person's 

growth and development. The development work is also related to the broader na-

tional conversation on the weakening of the church's importance, especially among 

the youth, the reform of the confirmation preparation to better meet the needs of 

young people, and the increasing challenges of participating in group activities.  
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1 JOHDANTO  

1.1 Opinnäytetyön aihe 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää rippikoulua Harjavallan seurakun-

nassa. Kehittämisen kohteena on rippikoulun tapaamiset, jotka tapahtuvat ennen in-

tensiivijaksoa. Tapaamisten sisältöä ja toteutusta kehitetään niin, että tapaamiset 

mahdollistavat turvallisen ryhmädynamiikan rakentumisen, positiivisen ilmapiriin 

tunteen, osallisuuden kokemuksen sekä positiivisen suhteen rakentumista kristinus-

koon. Tavoitteiden toteutumista arvioidaan rippikoululaisille ja tehtävien kyselyiden 

arvioinnin avulla.  

Opinnäytetyössä muotoillaan malli etukäteistapaamisille, jota voidaan käyttää tule-

vina vuosina. Malli voi olla mahdollistamassa mahdollisimman positiivisia rippikou-

lukokemuksia osallistujille. Tapaamisten tavoitteet sekä sisällöt ovat opinnäytetyön 

liitteenä 1 ja 2. 

 

1.2 Opinnäytetyön aiheen taustalla oleva ongelma 

Rippikoulu tavoittaa 15-vuotta täyttävän ikäluokan laajasti. Rippikoulu on monelle 

ensimmäinen kosketus seurakuntaan ja kristillisiin arvoihin koulukirkkojen ja uskon-

totuntien lisäksi. Suurin osa nuorista hakeutuu rippikouluun, jonka aikana järjeste-

tään leirimuotoinen intensiivijakso. Leiriolosuhteet ja leirillä olo on yhä useammalle 

nuorelle vierasta; öiden nukkuminen poissa kotoa, jatkuva sosiaalinen vuorovaikutus, 

monta tuntematonta ihmistä ja huoneen jakaminen yhden tai useamman muun nuoren 

kanssa on erikoista. Päivien aikataulu on täynnä oppimiskokonaisuuksia ja ohjelmaa, 

johon rippikoululainen ei pääse itse merkityksellisellä tavalla vaikuttamaan. Leiri voi 

olla nuorelle intensiivinen ja haastava ilmapiirin ollessa positiivinenkin.  
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Seurakunnan toimintaan rippikoulun jälkeen jäävien nuorten kokemukset rippikou-

lusta ovat monesti positiiviset. Erityisen tärkeiksi nämä nuoret nostavat leirin ilma-

piirin ja hauskan yhteisen tekemisen. Kokemukset positiivisesta ja turvallisesta ilma-

piiristä vaikuttavat positiivisesti nuorten kokemukseen rippikoulusta ja heidän haluk-

kuuteensa osallistua seurakunnan toimintaan rippikoulun jälkeen.  

Ennen intensiivijaksoa järjestettävällä etukäteisjakson tavoitteena on, että nuori tu-

tustuu omaan ryhmäänsä (Kirkkohallitus 2017. s.31). Etukäteisjakson suunnittelu ja 

toteutus keskittyen erityisesti positiivisen ilmapiirin, osallisuuden tunteen ja turvalli-

sen ryhmädynamiikan rakentumiseen voisi lisätä merkittävästi nuorten tyytyväisyyttä 

rippikouluun sekä rippikoulun tavoitteiden toteutumiselle. 

1.3 Rippikoulusta 

Rippikoulusuunnitelma on kirkkohallituksen julkaisema dokumentti, joka ohjaa rip-

pikoulun kokonaisuuden toteutusta sekä opetusta, koulujen opetussuunnitelmaan rin-

nastettavalla tavalla. Voimassa olevan, vuoden 2017 Rippikoulusuunnitelman mu-

kaan rippikoulun prosessiin sisältyy neljä osiota: Teemapäivät, Jumalanpalvelus ja 

nuorisotoiminta, Intensiivijakso sekä Konfirmaatio. Teemapäivät, Jumalanpalvelus ja 

nuorisotoiminta toteutetaan ennen intensiivijaksoa. Tässä työssä käytetään näistä en-

nen intensiivijaksoa tapahtuvista tapaamisista nimitystä ”etukäteisjakso”. Intensiivi-

jakso toteutetaan monesti leirikeskuksessa viikon kestävänä leirinä. Tässä työssä tar-

kastellaan erityisesti etukäteisjakson kehittämisen merkitystä leirijakson sisältäviin 

rippikouluihin. Konfirmaatio-prosessiin kuuluu konfirmaatioon valmistautuminen ja 

konfirmaatio.  

Etukäteisjaksoon on Harjavallan seurakunnassa kuulunut rippikoululaiselle kahden-

laisia tapaamisia: Osa tapaamisista on tiettynä aikana tapahtuvia tapaamisia, joissa on 

paikalla samaan aikaan koko rippikouluryhmä tai kaikki seurakunnan vuoden rippi-

kouluryhmät. Osa tapaamisista on ns. ”itsenäisiä” tapaamisia, jonka ajankohdan 

nuori voi valita oman aikataulunsa mukaan ja johon hän voi osallistua itsenäisesti, il-

man omaa rippikouluryhmäänsä. Harjavallan seurakunnan aiempana käytäntönä on 

ollut, että etukäteisjakson aikana nuori valitsee ns. ”itsenäiset käynnit”, joita seura-

kunta järjestää ja nuori tulee paikalle itselleen sopivana ajankohtana. Itsenäisiin ta-
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paamisiin on kuulunut kaksi nuorten iltaa, yksi musiikkitilaisuus, kolme jumalanpal-

velusta. Lisäksi rippikoululainen on velvoitettu osallistumaan tiettyyn järjestettyyn 

konserttiin, johon osallistuvat kaikki kyseisen vuoden rippikoululaiset sekä yhteen 

tiettyyn omalle ryhmälle järjestettyyn intensiivijaksolle valmistavaan nuorten iltaan 

viikkoa ennen intensiivijaksoa. Tapaamisten sisällöt ja menetelmät ovat vaihdelleet 

aktiivisesta osallistumisesta passiiviseen seuraamiseen. 

Kehittämistyön kohteeksi valittiin kaksi ryhmää, joiden molempien intensiivijaksot 

toteutettiin kesällä Tuulikarin leirikeskuksessa viikon mittaisena leirinä.  Toisen ryh-

män, ns. vertailuryhmän etukäteisjakson tapaamiset toteutettiin edellä kuvattujen 

Harjavallan seurakunnan aiempien käytäntöjen mukaisesti. Ns. testiryhmä osallistui 

etukäteisjakson aikana kaikkien Harjavallan rippikoululaisten konserttiin ja kaikkiin 

muihin tapaamisiin rippikoululaiset osallistuivat tiettynä ajankohtana, joka oli kai-

kille testiryhmän jäsenille sama. Testiryhmä ei siis suorittanut ns. ”itsenäisiä käyn-

tejä”. Testiryhmän etukäteisjakson tapaamiset suunnitellaan ja toteutetaan tukemaan 

osallisuuden tunnetta, turvallisen ilmapiirin rakentumista ja positiivista suhtautumista 

kristinuskoon jo ennen intensiivijaksoa. Tapaamisia kehittämällä tavoitteena oli edis-

tää turvallisen ilmapiirin rakentumista, osallisuuden tunnetta ja rippikoulun tavoittei-

den toteutumista. Kehittämisen tuloksia seurattiin rippikoululaisille tehtävien kyse-

lyiden avulla.  

Rippikoulusuunnitelma Suuri Ihme -Rippikoulusuunnitelma 2017 nimeää rippikou-

lulle kuusi tavoitetta, joiden toteutuessa rippikoulu vahvistaa nuorten uskoa kolmiyh-

teiseen Jumalaan ja varustee heitä elämään kristittyinä (Kirkkohallitus 2017. s.20). 

Kehittämistyön kannalta olennaisimpia tavoitteita etukäteisjakson ajalle ovat ”nuoret 

kokevat yhteyttä, turvallisuutta, pyhyyttä ja iloa” ja ”nuoret ovat osallisia, tulevat 

kuulluiksi ja saavat vaikuttaa”. 

Kehittämistyössä noudatettiin rippikoulusuunnitelmassa esitettyjä, melko laveita suo-

situksia rippikoulun etukäteisjakson rakenteesta. Suosituksen mukaisesti Harjavallan 

seurakunnan etukäteisjakso sisältää 3–5 jumalanpalvelusta, joissa ehtoollista nauti-

taan jumalanpalveluksissa ja ryhmä osallistuu seurakunnan nuorisotoimintaan (Kirk-

kohallitus 2017, s.59). 
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1.4 Opinnäytetyössä esiintyvistä termeistä 

Opinnäytetyössä käytetään termejä ”osallistuja” ja ”rippikoululainen” kuvaamaan 

henkilöä, joka täyttää kuluvan kalenterivuoden aikana 15-vuotta ja osallistuu rippi-

kouluun.  

Sekä ”intensiivijakso” että ”leiri” tarkoittavat opinnäytetyön tekstissä viikon kestä-

vää leirijaksoa leirikeskuksessa, mikäli tekstissä ei erikseen toisin mainita. 

Termi ”kehittämistyö” viittaa erityisesti Harjavallan seurakunnassa tehtyyn kehittä-

misen prosessiin. 

Etukäteisjakso viittaa rippikoulukokonaisuudessa ajanjaksoon ja tapaamisiin, jotka 

tapahtuvat ennen viikon kestävää intensiivijaksoa.  

Testiryhmä viittaa rippikouluryhmään, jonka etukäteisjakson tapaamiset toteutettiin 

kehittämistyön käytänteiden mukaisesti. Vertailuryhmä viittaa rippikouluryhmään, 

jonka etukäteisjakson tapaamiset toteutettiin Harjavallan seurakunnan aiempien käy-

täntöjen mukaisesti.  

2 OPINNÄYTETYÖN KONTEKSTI 

2.1 Toteutusympäristö 

Opinnäytetyö toteutettiin Harjavallan seurakunnassa. Opinnäytetyö kohdistui erityi-

sesti rippikoulutyöhön, mutta lisäksi nuorisotyön ja jumalanpalvelustyön ja musiikki-

työn kenttään.  Nuoret, jotka osallistuvat rippikouluun ovat pääsääntöisesti Harjaval-

lan seurakunnan jäseniä, jotka täyttävät 15-vuotta vuoden 2022 aikana. Rippikouluun 

saattaa osallistua joitain seurakuntaan kuulumattomia tai toisella paikkakunnalla asu-

via nuoria. 

Harjavallan seurakunta sijaitsee Harjavallan kaupungissa Satakunnassa. Vuonna 

2021 seurakuntalaisia oli noin 5100 ja vakituisia työntekijöitä 18. (Wikipedia, 2022).  

Vuoden 2022 rippikouluihin ilmoittautui 58 nuorta, joka on lähes koko Harjavallan 

seurakuntaan kuuluva ikäluokka. Leirimuotoisen intensiivijakson valitsi ilmoittautu-

neista 52 henkilöä.  
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Harjavallan seurakunta järjesti vuonna 2022 kolme rippikoulua, joista kahden inten-

siivijakso toteutettiin Tuulikarin leirikeskuksessa kesän aikana ja yhden, jonka inten-

siivijaksojen opetus toteutettiin Harjavallan seurakuntatalolla ja yöt vietettiin omassa 

kodissa. Kehittämistyöhön valittiin ryhmät, joiden intensiivijakso toteutettiin Tuuli-

karin leirikeskuksessa. Testiryhmäksi valittiin ryhmä, jonka intensiivijakso toteutet-

tiin kesäkuun alussa ja vertailuryhmäksi valittiin ryhmä, jonka intensiivijakso toteu-

tettiin heinäkuussa. 

Etukäteistapaamiset tapahtuivat joulukuun 2021 ja heinäkuun 2022 välillä. Tapaami-

set järjestettiin Harjavallan seurakunnan tiloissa, seurakuntatalolla tai kirkossa. Ta-

paamisten kesto vaihteli tunnista kolmeen tuntiin, arkipäiväiltoina tai viikonloppuina. 

Tapaamisten väleissä saattoi olla päiviä tai viikkoja aikaa. 

2.2 Aiemmista tutkimuksista  

Rippikoulun päättyessä iso osa nuorista kertoo kokeneensa jotain merkittävää rippi-

koulussa ja haluaa ilmoittautua seurakunnan toimintaan tai ainakin isoskoulutukseen. 

Asenteet näyttävät kuitenkin monilla haalistuvan nopeasti, eikä innostuneita nuoria 

enää tavoiteta syksyllä toiminnan alkaessa. Kati Niemelän pitkittäistutkimuksen tar-

koituksena oli selvittää rippikoulussa tapahtuneiden asenteenmuutosten pysyvyyttä ja 

nuorten kokemuksia rippikoulusta ja sen merkityksestä viisi vuotta rippikoulun päät-

tymisen jälkeen (Niemelä 2007, s. 40). Niemelän pitkittäistutkimus on ainutlaatuinen 

rippikoulututkimuksen kentässä.  

Niemelän kyselyvastauksissa kävi ilmi, että rippikoulun aikaisia kokemuksia tarkas-

teltaessa kaikista rippikouluun liittyvistä yksittäisistä tekijöistä ilmapiiriin liittyvät te-

kijät selittävät kaikkein eniten nuorten kokonaistyytyväisyyttä rippikouluun. Myös 

kielteisiä kokemuksia yhdisti monesti kokemus huonosta ilmapiiristä. (Niemelä 

2007, s. 51, 53) 

Turvallinen ja avoin ilmapiiri nimetään voimassa olevassa Rippikoulusuunnitelmassa 

yhtenä kuudesta rippikoulun tavoitteesta. Tavoite on kirjattu ”nuoret kokevat yh-

teyttä, turvallisuutta, pyhyyttä ja iloa.” (Kirkkohallitus 2017, s. 3).  

Porkan tutkimuksen mukaan rippikoulun jälkeen vapaaehtoistoimintaan, eli isoseksi, 

sitoutuvien nuorten ensisijainen motivaatio ei liity uskonnollisuuteen, vaan motivaa-

tiotekijät ovat monimuotoisia (Porkka 2019, s. 61). Isoset edustavat yleisesti ryhmää, 
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jonka rippikoulukokemus on ollut erityisen henkilökohtaisesti positiivinen. Oma am-

matillinen kokemukseni on, että isosten taustat rippikoululaisena liittyvät erityisesti 

kokemuksiin positiivisesta ilmapiiristä, ryhmädynamiikasta tai kohdatuksi aidosti 

kohdatuksi tulemisesta rippikoulun aikana.    

Turvallinen ja avoin ilmapiiri nimetään voimassa olevassa Rippikoulusuunnitelmassa 

yhtenä kuudesta rippikoulun tavoitteesta. Tavoite on kirjattu ”nuoret kokevat yh-

teyttä, turvallisuutta, pyhyyttä ja iloa.” (Kirkkohallitus 2017, s. 3). Niemelän tutki-

muksen perusteella lähes joka toisen nuoren (40 %) suhtautuminen kristinuskoon 

muuttui rippikoulun myötä myönteisemmäksi. (Niemelä 2007, s.183) 

2.3 Opinnäytetyössä käytettävä kokemustieto ja sen yhteys kontekstiin 

Ammatillista kokemustietoa minulla on aiheeseen liittyen rippikouluissa työskente-

lystä vuodesta 2006 alkaen. Olen työskennellyt täysipäiväisesti seurakunnan nuoriso- 

ja rippikoulutyössä Helsingissä vuosina 2010–2018, jossa rippikoulujen toteutus ja 

kehittäminen ovat olleet työn merkittävänä painopisteenä. Tämän ajanjakson aikana 

valtakunnallinen Rippikoulusuunnitelma uudistui. Olin rippikoulutyön vastaavana vi-

ranhaltijana johtamassa rippikoulutyön kehittämistä vuoden 2017 rippikoulusuunni-

telman mukaiseksi. 

Ammatillista kokemusta minulla on aiheeseen liittyen lisäksi hanketyöstä vuosilta 

2018–2020, jolloin työskentelin maakunnallisessa hankkeessa, jonka tavoitteena oli 

nuorten osallisuuden ja vaikuttamismahdollisuuksien edistäminen. Harjavallassa 

nuorisotyöstä ja rippikouluista minulla on ammatillista kokemusta vuoden 2021 

alusta.  

Rippikoulun kehittyminen sisältämään merkittävän määrän etukäteistapaamisia jo 

ennen leiriviikkoa tapahtui erityisesti vuoden 2001 rippikoulusuunnitelman tullessa 

voimaan. Vuoden 2017 rippikoulusuunnitelma ei tuonut merkittäviä menetelmällisiä 

muutoksia etukäteisjakson tapaamisiin. Yhteiset tapaamiset eivät kuitenkaan itses-

sään takaa turvallisen ryhmähengen, positiivisen ilmapiirin, osallisuuden tunteen tai 

innostuksen syntymistä. Yhteiset tapaamiset tulee suunnitella ja toteuttaa tavoilla, 

jotka tukevat edellä kuvattuja tavoitteita. 

Harjavallan seurakunnassa on aiempana käytäntönä ollut, että nuoret voivat osallis-

tua itsenäisesti eri tilaisuuksiin, joista saavat käyntimerkintöjä. Itsenäisten käyntien 
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käytäntö haastaa osallisuuden, ryhmähengen, positiivisen ilmapiirin ja innostamisen 

tukemista, kun nuoret tulevat paikalla eri päivinä kaveriporukoissa tai yksittäisinä 

henkilöinä. Tapaamisten sisältöjen ja toteutustapojen suunnittelu on lisäksi haasta-

vaa, kun paikallaolijoiden lukumäärää ei etukäteen tiedetä. Jumalanpalveluksiin ja 

musiikkitilaisuuksiin osallistuttaessa nuoria ei ole erikseen perehdytetty, osallistettu 

tai erityishuomioitu ennen tilaisuuksia, tilaisuuksien aikana tai niiden jälkeen. 

Opinnäytetyön aikana työskentelin Harjavallan seurakunnassa nuorisotyönohjaajana 

vastaten nuorisotyöstä. Osa työresurssista oli suunnattu rippikoulutyöhön ja olin 

osana rippikoulutyön tiimiä. 

3 TEOREETTINEN TIETOPERUSTA  

3.1 Osallisuus 

Kehittämistyön aikana tarkasteltiin erityisesti osallisuuden kokemusta, jossa nuori 

kokee kuuluvansa ryhmään, haluavat osallistua, kokee voivansa vaikuttaa ryhmässä 

ja kokee rippikoulun merkityksellisenä.  

Osallisuus on vahvasti yhteydessä hyvinvointiin. Matala osallisuus liittyy psyykki-

seen kuormitukseen, yksinäisyyteen ja huonoon työkykyyn. Kokemus osallisuudesta 

lisää hyvinvointia, turvallisuutta, uskoa tulevaisuuteen ja omiin mahdollisuuksiin 

(THL, 2021).  Osallisuuden kokemus voi olla olennaisena tekijänä lisäämässä moti-

vaatiota ja innostusta.  

Yleisimmin sosiaalisen osallisuuden käsitettä käytetään syrjäytymisen vastakohtana, 

mutta sille ei ole olemassa vakiintunutta määritelmää. Sosiaalinen osallisuus on laaja 

ja moniulotteinen sateenvarjokäsite, jonka alla on useita erilaisia näkökulmia ja lä-

hestymistapoja. Sosiaalisen osallisuuden yksilöllistä kokemusta voidaan määritellä 

opinnäytetyön kannalta merkityksellisemmin yhteisöön ja kuulumisen tunteena, joka 

syntyy vaikuttamisen kautta. Osallisuus merkitsee omasta sitoutumisesta nousevaa 

vaikuttamista asioiden kulkuun ja vastuun ottamista seurauksista. (THL, 2021).  

Konkreettisessa vuorovaikutuksessa THL määrittelee osallisuuden paitsi tunteena 

myös toimintana. Toiminta voi olla: 
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1) Tieto-osallisuutta (koskee oikeutta tiedon saamiseen ja tuottamiseen) 

2) suunnitteluosallisuutta (koskee oikeutta olla mukana elinympäristön järjestä-

misessä) 

3) päätösosallisuutta (koskee oikeutta olla mukana omaan elämään koskevien asi-

oiden päätöksenteossa) 

4) toimintaosallisuutta (koskee oikeutta toteuttaa oma toiminta elinympäristössä 

yhdessä muiden kanssa) 

(THL, 2021) 

Osallisuus voidaan toisaalta jakaa yhteiskunnalliseen, toiminnalliseen ja yhteisölli-

seen osallisuuteen. Yhteiskunnallinen osallisuus liittyy toiminnoissa mukana olemi-

seen, toiminnallinen mielekkääseen toimintaan ja yhteisöllinen osallisuus yhteisöön 

kuulumiseen. (Niskanen 2021. s. 74) Kehittämistyö keskittyy erityisesti toiminnalli-

seen ja yhteisölliseen osallisuuteen, mukana oloon, vaikuttamiseen ja yhteenkuulu-

miseen.  

Osallisuuden tärkeys voidaan havaita erityisesti vastakohtansa, osattomuuden ja syr-

jäytymisen estäjänä (Niskanen 2021. s. 74). Osallisuus määritellään rippikoulusuun-

nitelmassa yhtenä rippikoulun kuudesta tavoitteesta. Tavoitteena on, että ”nuoret 

ovat osallisia, tulevat kuulluiksi ja saavat vaikuttaa”. Osallisuus rippikoulusuunnitel-

massa määritellään olevan ”sekä toimimista ja vaikuttamista että olemista ja jouk-

koon kuulumista. Osallisuudessa on kyse siitä, miten kukin nuori voi olla mukana 

suunnittelemassa, toteuttamassa ja arvioimassa rippikouluaan.” (Kirkkohallitus 2017, 

s. 23) 

Osallisuuden kokemukset rippikoulussa voivat olla merkittävässä asemassa koke-

muksena siitä, että voi vaikuttaa yhteisössä ja omaan elämäänsä. Rippikoulusuunni-

telman mukaan osallisuuden tunne on olennainen identiteetin kehittymisen kannalta 

ja sen avulla opitaan olemaan ja elämään yhdessä. Yhteenkuuluvuuden kokemus nos-

tetaan erityisen tärkeäksi, johon liittyy myös kuulluksi ja nähdyksi tulemisen koke-

mus. (Kirkkohallitus 2017. s.22) Rippikoulun aikana on tärkeä kohdata jokainen 

osallistuja henkilökohtaisesti yksilönä sekä vahvistaa ryhmän jäsenyyttä. Kohtaami-

sen muotoja erityisesti etukäteisjakson aikana ovat omien rippikoulun ohjaajien ta-

paamiset, keskustelut, ryhmässä tehtävät työskentelyt yksilöinä ja toisaalta erilaisten 

pienryhmien jäseninä. Vastuun antaminen jo rippikoulun etukäteisjakson aikana on 

tärkeä viesti osallistujalle tärkeydestä ja mahdollisuudesta olla aktiivinen toimija.  
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Vaikka nuoret eivät voikaa kokonaan valita kaikkia rippikoulun sisältöjä ja tavoit-

teita, koska rippikoulun tavoite on tutkia kristinuskon ydinkohtia, voivat nuoret tuoda 

oman äänensä kuuluviin esimerkiksi luomalla omat tavoitteet rippikoululle (Kirkko-

hallitus 2017. s. 24). Kyselyiden avulla tehtävä nuorten oma rippikouluporukan ja 

rippikoulun arviointi ja toiveiden esilletuominen voidaan katsoa myös aidoksi vas-

tuunantamiseksi ja osallisuuden tukemiseksi heti rippikoulun alusta lähtien.  

3.2 Ryhmä ja ryhmädynamiikka  

Sosiaalipsykologiassa ryhmä on joukko ihmisiä, joilla on tiettyjä säännönmukaisuuk-

sia. Kehittämistyössä tarkastellaan ryhmää, jolla on määritelmältään yhteinen ja täs-

mällinen tavoite, ennalta määrätty jatkuvuuteen perustuva työnjako ja ryhmän jäsenet 

tuntevat toisensa. Ryhmät vaikuttavat ihmisen kehitykseen, persoonaan ja päätöksiin. 

(Niemistö 2016, s. 9–10) Turvalliseen, yhdessä toimivaan, tavoitteelliseen ryhmään 

kuuluminen on monesti motivoivaa ja innostavaa. 

Ryhmäprosessit kuten vuorovaikutus ja kommunikaatio, yhteistyö, päätöksenteko ja 

tavoitteiden asettaminen tuottavat ryhmän sisälle ihmissuhdejärjestelmiä. Syntyneet 

järjestelmät vastaavasti ohjaavat ja suuntaavat ryhmän toimintaa. Suhteet ja ryhmä-

prosessit vaikuttavat siihen kuinka kiinteä ryhmä on ja miten ryhmä ja yksilöt suoriu-

tuvat. (Lintunen ym., 2009 s. 17) Kehittämistyössä on tarkoitus huomioida ja ohjata 

ryhmäprosessin muodostumista aktiivisesti, jotta ryhmästä tulee kokonaisuutena yk-

silöä, ryhmää ja rippikoulukokonaisuutta edistävä. Rippikouluryhmän toimintatavoit-

teena on ensisijaisesti osallistua ja suorittaa rippikoulu. Toimintatavoite sanoitettiin 

heti rippikoulun ensimmäisen tapaamisen alussa. Toimintatavoitteesta puhuttiin 

myös useammassa muussa etukäteisjakson tapaamisessa. Jatkuvuus liittyy rippikou-

lun tapaamisten säännöllisyyteen ja tapaamisajankohdat on ilmoitettu rippikoulupai-

kan vahvistamisen yhteydessä. Ryhmän jäsenet pysyvät samana rippikoulun alusta 

sen loppumiseen saakka. 

Tuckman esitteli oman luokittelunsa ryhmän kehitysvaiheista vuonna 1965, johon 

hän lisäsi vuonna 1977 Jensenin kanssa vielä viidennen vaiheen. Vaikka Tuckmanin 

mallia on vuosien varrella kritisoitu, käytetään Tuckmanin ryhmän kehityksen mallia 

yhä sellaisenaan. Tuckmanin malli on myös toiminut pohjana monille uusille ryhmän 
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kehityksen malleille. (Smith, 2019) Tuckmanin malli on kehitetty erityisesti tieteel-

listä tutkimusta varten. Tuckamnin ryhmädynamiikan kehitysvaiheet ovat: 

1) Muodostusvaihe 

2) Kuohuntavaihe 

3) Sopimisvaihe tai yhdenmukaisuusvaihe 

4) Hyvin toimiva ryhmä 

5) Ryhmän lopettaminen 

Muodostusvaiheessa ryhmän tehtävät, säännöt ja menetelmät hahmottuvat. Kuohun-

tavaiheessa esiintyy monesti sisäisiä konflikteja. Sopimisvaiheessa hyväksytään eri-

laiset roolit ryhmän sisällä ja yhteenkuuluvuuden tunne kehittyy. Hyvin toimiva 

ryhmä on tehokas, tuottava sekä luova, ja toimii kokonaisuutena. Ryhmän lopetus-

vaiheessa ryhmän toiminta loppuu ja ryhmän jäsenet hyvästelevät toisensa. (Nie-

mistö 2016, s. 160–162) 

Kehittämistyössä tarkasteltiin rippikouluryhmiä muodostusvaiheesta alkaen. Tavoit-

teena kehittämistyössä oli tuottaa malli, jonka avulla voidaan ryhmän kanssa käydä 

tarkoituksenmukaisesti kehitysvaiheita läpi etukäteisjakson tapaamisten aikana ja 

ryhmä saadaan kehittymään vähintään sopimisvaiheeseen tai jopa hyvin toimivan 

ryhmän vaiheeseen rippikoulun leirijakson alkuun mennessä.  

On hyvä huomioida, että ryhmän kiinteys ei välttämättä tarkoita jäsenten kokemaa 

kiintymystä toisiinsa. Monet ryhmät ovat riittävän kiinteitä siten, että jäsenten kesken 

vallitsee tarkoituksenmukainen yhteisyys. Monesti riittää, että jäsenet huomioivat 

toisensa perustehtäviin liittyvissä asioissa, mutta ystäviksi heidän ei tarvitse ryhtyä. 

(Niemistö 2016, s. 170) Rippikouluryhmän jäsenten ei kaikkien ole pakko olla keske-

nään ystäviä, vaan voi olla riittävää, että yksilö löytää itselleen jonkun tai jotain hen-

kilöitä, joiden kanssa voi kokea yhteenkuuluvuuden tunnetta, kykenee toimimaan 

ryhmässä ja ottamaan muita huomioon ryhmän perustehtävää, rippikoulun käymistä, 

edistäen.  

Ryhmän koon vaikutusta on huomioitu kehittämistyössä. Muutaman hengen pienryh-

mät ovat toiminnaltaan erilaisia kuin useammasta kymmenestä koostuvat ryhmät. 3-8 

hengen ryhmät saavat usein tehtävänsä nopeammin loppuun kuin suuremmat, yli 12 

hengen ryhmät. Pieni ryhmä madaltaa kynnystä oman mielipiteen ilmaisemiseen ja 

osallistumiseen. (Lintunen ym., 2009 s. 32-33) Kehittämistyössä mukana olevat ryh-

mät ovat molemmat kooltaan 25 hengen ryhmiä. Etukäteisjakson tapaamisissa on 



16 

 

käytetty erilaisia vaihtuvia pienryhmiä eri kokonaisuuksien toteutuksen aikana. Vaih-

televin pienryhmin on mahdollistettu uusiin henkilöihin tutustumisen matalammalla 

kynnyksellä, kuin jos kaikki toteutus olisi tapahtunut sattumanvaraisin yksilö, pari tai 

ryhmätyöskentelyin. 

3.3 Ryhmän ohjaaminen 

Ryhmän ohjaaja johtaa ryhmän toimintaa Hän auttaa ryhmää työskentelemään perus-

tehtävänsä mukaisesti, ja vastaavasti perustehtävä määrittää ohjaajan roolia (Nie-

mistö, 2016, s.67). Ryhmän ohjausprosessi alkaa tavoitteen asettamisesta, eli pääte-

tään siitä päämäärästä, johon toiminnalla pyritään. Menetelmien valinta riippuu ta-

voitteesta, mutta myös paljon yksilöstä tai ryhmästä. Ohjaajan tulee muistaa, että me-

netelmä on vain väline tavoitteen saavuttamiseksi, ei itsetarkoitus. (Kalliola ym., 

2010, s. 77–78) Kehittämistyössä tavoitteenasettaminen, etukäteisjakson käytäntöjen 

ja menetelmien läpikäynti tapahtui ensimmäisen tapaamisen aikana. Tavoitteiden li-

säksi ryhmää ohjattiin yhteisten toimintatapojen ja käyttäytymismallien asettamiseen 

ja sanoittamiseen.  

Ryhmäyttäminen on prosessi, jossa ryhmän jäsenten välistä keskinäistä tuntemista, 

turvallisuutta, luottamista ja vuorovaikutustaitoja tietoisesti kehitetään. Kun ryhmä 

on turvallinen voi huoletta epäonnistua ja luottaa siihen, että kaikki ryhmäläiset hy-

väksytään ja ketään ei jätetä yksin. Erilaiset pelit, leikit ja ongelmanratkaisutehtävät 

ovat tehokkaita ryhmäyttämisen muotoja. Ryhmäyttämisellä voidaan saavuttaa erilai-

suuden sietoa, turvallisuutta ja luottamusta, hyväksyntää, luovuutta, tunteiden tunnis-

tamista ja rohkeutta. (Kalliola ym., 2010, s. 112-114) Kehittämistyössä huomioitiin 

tavoitteellisen ryhmäyttämisen tärkeys rippikouluryhmän ja rippikoulun onnistumi-

sen kannalta ja ryhmäytyksen ohjaaminen tapahtuu heti ensimmäisestä tapaamisesta 

alkaen ja on tärkeä etukäteisjakso tavoite. 
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3.4 Ilmapiiri 

Englantilainen ryhmäpsykoanalyytikko Wilfred Bion on jäsentänyt ryhmän ilmapii-

riä ilmiönä. Bionin käsitteitä pidetään yhä relevantteina ja osuvina ryhmän dynamii-

kan kuvauksina. Bionin mallin mukainen ryhmän dynamiikan ymmärtämistä ja tie-

toista tutkimista voidaan pitää toimivan ryhmän johtamisen ytimenä. Bionin käsittei-

den alkuperä on hänen kokemuksistaan psykoterapiaryhmissä, joissa ryhmien perus-

tehtävänä oli jäsenten ja itsetuntemuksen lisääminen ja hoito. Bionin jäsentelyä on 

sovellettu myös muille elämänalueille, kuten organisaatiopsykologiassa. Ryhmän jä-

senten ollessa yhteydessä toisiinsa he välittävät jotain omasta ahdistuksestaan ja 

asenteistaan. Näistä yhteyksistä syntyy ryhmän yhteinen tunnelma. (Niemistö 2016 s. 

142)  

Bion loi käsiteparin työryhmä ja perusolettamusryhmä, jotka kuvaavat ryhmän ilma-

piirin laatua ja jäsenten asennoitumista perustehtävään. Työryhmä on mikä tahansa 

ryhmä, joka kykenee tavoitteen mukaiseen toimintaan. Työryhmän jäsenet kantavat 

vastuunsa tehtävästään. Perusolettamusryhmä kuvaa ryhmän tilaa, jossa ryhmä toimii 

ikään kuin sillä olisi jokin muu, kuin ennalta sovittu tarkoitus. Perusolettamusryhmä 

vastustaa kehitysvirikkeitä. (Niemistö 2016 s. 143) Kehittämistyön mallilla pyritään 

varmistamaan, että ryhmän työskentely ja toimintatavat ovat perustehtävän mukaisia 

ja ryhmää on mahdollista ohjata ja kehittää. Perustehtävän selkeyttämisessä, vuoro-

vaikutustilanteiden ohjaamisessa ja yhteisten tavoitteiden asettamisessa pyritään luo-

maan edellytykset työryhmän muodostumiselle. 

Ryhmän ilmapiiri voidaan nähdä myönteisenä, kielteisenä tai välinpitämättömänä. 

Ryhmän kasvun ja kehityksen edellytyksenä on, että myönteisyyttä on enemmän 

kuin kielteisyyttä tai välinpitämättömyyttä. Ilmapiirin luominen ja ylläpitäminen näh-

dään tällöin työntekijän vastuuna. Myönteisen ohjauksen välineitä ovat tasa-arvoi-

suus, kannustavuus, rohkaiseminen, välittäminen, innostavuus, rehellisyys ja myön-

teisyys. Myönteinen kannustaminen ja rohkaisu voivat innostaa osallistumaan. 

(Kurki ym. 2010. s. 59–60) Ajatus ilmapiiristä myönteisten ja kielteisten välisenä 

matemaattisena mallina, jota työntekijä ruokkii ja hallitsee, on mielenkiintoinen, 

mutta jättää ryhmän jäsenet passiivisiksi vastaanottajiksi: työntekijä antaa rohkaisua, 
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jonka seurauksena jäsenet innostuvat ja ilmapiiri on positiivinen. Työntekijän myön-

teisyys, tasa-arvoisuus ja kannustavuus ovat tärkeitä ominaisuuksia, mutta vaativat 

aktiivista ohjaamista ja jäsenten halua olla osallisena vaikuttaakseen.  

Rippikoulusuunnitelma kannustaa avoimuuteen ja muiden mielipiteiden kunnioitta-

miseen. Turvallinen ja vapautunut ilmapiiri kannustaa kaikkia osallistumaan. Ilma-

piiriä vahvistavina elementteinä on mainittu nauru, avoimuus ja tunteiden ilmaisu. 

(Kirkkohallitus 2017. s.29) Kehittämistyön yhteydessä menetelmät suunniteltiin 

mahdollistamaan avoimuutta, kepeyttä, naurua ja itseilmaisua, säilyttäen kuitenkin 

yksilön turvallisuuden.  

Nuori on rippikoulun aikana herkässä kasvun vaiheessa. Rippikoulussa pelataan, lei-

kitään ja ollaan läheisessä yhteydessä toisiin. (Kirkkohallitus 2017. s.30) Herkkyys 

on hyvä huomioida toteutusten suunnittelussa ja toteutuksessa; siinä mitä tehdään ja 

miten tehdään turvallisesti ja kaikkia kunnioittavasti. 

Tärkeitä yhteyden, turvallisuuden, pyhyyden ja ilon elementtejä rippikoulussa voivat 

olla yleisen yhdessäolon lisäksi yhteinen jumalanpalveluselämä ja yhteinen musi-

sointi. Jumalanpalveluselämään liittyvät seurakunnan yhteiset messut ja muu ru-

kouselämä. Rippikoulun tavoitteena on kasvattaa näkemään hengellisyys arjessa ta-

pahtuvana asiana, eikä erillisenä, harvinaisena hetkenä. Jumalanpalvelukseen kasva-

tetaan osallistumalla ja tekemällä. Tekemisen muotoja ovat ristinmerkkien opettelu, 

virsikirjan käyttö ja monenlainen musiikki sekä ehtoolliseen osallistuminen. (Kirkko-

hallitus 2017. s.33–34). On kuitenkin tärkeää, että rippikoulun hengellinen elämä ei 

saa olla luonteeltaan pakottavaa tai manipuloivaa.  

Monenlainen musiikki, hengelliset laulut, virret ja veisut ovat tärkeässä roolissa rip-

pikoulussa. Rippikoulusuunnitelman mukaan musiikki avaa ja ohjaa tunne-elämää, 

tuottaa mielihyvää ja lisää osallisuuden kokemusta ja on lähes aina lähtökohdiltaan 

yhteisöllistä. (Kirkkohallitus 2017. s.38). Oman työkokemukseni perusteella turvatto-

mien ja negatiivisen ilmapiriin rippikouluja yhdistää vahva haluttomuus laulaa yh-

dessä. Minulla ei ole tietoa tuottaako yhdessä laulaminen ja musisointi turvallisuutta 

ja yhteisöllisyyttä vai päinvastoin. Rippikoulussa lienee tärkeää suunnitella monipuo-

lisia musiikin kuuntelun ja yhteisen musisoinnin mahdollisuuksia jo etukäteisjakson 

aikana.  
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3.5 Toimintateoreettinen lähestyminen 

Toiminnallisuutta ja toimintateoreettista lähestymistä voidaan pitää laajana kirjona 

asioita, joita voidaan hyödyntää julkisen sektorin tai järjestöjen ammatillisessa asia-

kastyössä, työyhteisöissä tai vapaaehtoistyössä (Tanskanen, 2015, s. 106). Toimin-

nalliset työtavat eivät sinällään ole asiakasprosessin tavoite, vaan toimivat työväli-

neinä ja monipuolisen kohtaamisen ja yhdessäolon keinona. Sosiaalityössä toiminnan 

tavoitteet määräytyvät haasteellisista ilmiöistä eivätkä menetelmistä käsin. (Raatikai-

nen ym., 2020, s. 156) Toimintateoreettinen toiminta ja toiminnalliset ryhmät voivat 

madaltaa kynnystä palveluihin osallistumiseen. Ihmiselle voi olla helpompaa tehdä 

asioita muiden kanssa yhdessä kuin ainoastaan keskustella. (Tanskanen, 2015, s. 

105) Toiminnallisuuteen osallistumisen helppous kannustaa käyttämään toimintateo-

reettista lähestymistä kehittämistyön tapaamisten toteutusmenetelmänä. 

Toimintateoreettisen lähestymisen mahdollisuudet ovat laajat. Luovaa toimintaa ja 

toiminnallisuutta voidaan käyttää mm. avaamaan yhteyksiä ja lisäämään ymmärrystä 

toisesta ihmisestä tai hänen tilanteestaan. (Raatikainen ym., 2020, s. 156) Yhteyksien 

avaaminen ja ymmärryksen lisääminen ovat erityisen tärkeitä rippikoulutyössä Har-

javallassa, jossa lähes kaikki nuoret vähintään tuntevat toisensa jo ennen rippikoulua 

Harjavallan ainoan yläasteen koululaisina. Monet tuntevat toisensa jo ala-asteelta. 

Pitkään tuntemisessa voi olla etunsa, mutta myös haasteensa, mikäli muodostuneet 

suhteet ovat negatiivisia tai eivät edistä rippikoulun suorittamista osana ryhmää.  

Toiminnallisuus mahdollistaa kokoontumisen yhteen ohjatusti ryhmässä sekä tavoit-

teellisen ja tasa-arvoisen työskentelyn. Toiminnallisin menetelmin voidaan tukea ih-

misen tai ryhmän osallisuuden tunnetta, löytää voimavaroja, jatkopolkuja tai mahdol-

lisuuksia yhdessäoloon. (Tanskanen, 2015, s.123) Ryhmätyöskentelyn hyötyinä voi 

olla itseilmaisun ja itsetuntemuksen kehittyminen, ajatusten, tunteiden ja mielikuvien 

löytämisen ja nimeämisen taidon lisääntyminen, sekä taito liittää tunteita ja mieliku-

via itseen. Itseilmaisun lisääntyminen vaikuttaa positiivisesti itsetuntemukseen. Toi-

minnallisuus voi edistää toisten ymmärrykseen ja vuorovaikutustaitojen kehittymi-

seen. (Holvikivi, ym. 1992, s. 167) Ryhmän mahdollistaman itsetutkiskelun seurauk-

sena yksilö voi tulla tietoisemmaksi tavoistaan havaita, ajatella, tuntea, kommuni-

koida ja toimia. Itsetuntemuksen kasvaminen edellyttää sosiaalista kanssakäymistä. 

(Harra & Pohjonen, 2003, s.16). 
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Ihmissuhteet, yhdessä olo ja inhimillinen kasvu ovat sosiaalisten suhteiden kanssa 

työskentelyn ytimessä (Niemelä 2009 s. 225). Toiminnallisuus syntyy ihmisen, toi-

minnan ja ympäristön vuorovaikutuksessa (Hautala ym. 2011, s. 30). Sosiaalityön 

toimintateoria perustuu ajatukseen, että ihmisen toiminta on yleensä tavoitteellista 

toimintaa, varsinkin ammatillinen toiminta. Sosiaalityöntekijän työskentely on tavoit-

teellista, sosiaalista ja yhteiskunnallista toimintaa. (Tuovinen, 2005. s. 31) Sosiaali-

työssä tiedonmuodostuksen ohella toiminnanmuodostus kohdistuu sellaisiin hyviin 

seikkoihin sekä vajeisiin, jotka koskevat ihmistä toimivana olentona. Toiminnallisuu-

den tarkoitukseksi voidaan ajatella olevan hyvinvointi. (Niemelä 2009 s. 209, 212). 

Toiminnallisuudessa eli tekemisessä ihminen toteuttaa omaksumiaan arvoja ja tavoit-

teita eli tehtäväänsä ihmisenä (Niemelä 2009 s. 219). Ihmisen toiminnan seurauksena 

on ulkoisen todellisuuden sekä omien ominaisuuksien muutos. Ihmisen tietoisuus, 

taidot ja aivojen rakenne muuttuvat toiminnan seurauksena. Keskeistä on siis se, mil-

laisessa toiminnallisessa suhteessa henkilö on ympäristöönsä. (Särkelä 2011. s. 25) 

Toiminta mahdollistaa taitojen harjoittelun, ympäristön muokkaamisen ja uuden tie-

don omaksumisen. Ammattilaisen on tärkeää tiedostaa ja auttaa asiakasta tiedosta-

maan tarkoituksenmukaisia ja positiivisia muutoksen mahdollisuuksia ja uuden oppi-

mista. 

Toiminnallisessa työskentelyssä tärkeää on keskittyminen prosessiin, ei lopputulok-

siin Toiminnallisiin sosiaalityön menetelmiä kuuluu mm. draama, liikunta, musiikki, 

tanssi, sosiodraama, elokuva, yhteisöteatteri, kuvat, valokuvaus, kirjoittaminen, ret-

ket, luonnossa olo, leikit, pelit. (mm. Raatikainen ym., 2020, s. 108, 157, Tanskanen, 

2015, s. 108)  

4 KEHITTÄMISTYÖN PROSESSIKUVAUS  

 

Kuvio 1. Kuvaus opinnäytetyön prosessista. 
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Opinnäytetyön eteneminen mukailee projektityön lineaarista mallia (ks. esim. Toikko 

& Rantanen, 2009, s.64). Tarpeen kartoituksen ja tavoitteen määrittelyn jälkeen edet-

tiin suunnitteluun, jonka jälkeen toteutettiin kehittämiskokeilu. Kehittämistyön toteu-

tuksen jälkeen kehittämistä arvioitiin erityisesti kyselytuloksia hyödyntämällä. 

4.1 Kartoitusvaihe  

Aloitin kehittämistyön prosessin arvioimalla omaa tehtäväkenttääni Harjavallan seu-

rakunnan nuorisotyönohjaajana. Tunnistin tarvekartoitusta käyttämällä useampia 

mahdollisia kehittämiskohteita, joihin liittyen kehittämistyötä voisi tehdä. Tarvekar-

toituksen perusteella tärkeimmäksi kehittämisilmiöksi valitsin rippikoulun.  

Johdin keskustelun rippikoulutyön tiimin kanssa rippikoulukäytäntöjen kehittämis-

tarpeista. Rippikoulutyön tiimiin kuuluu rippikoulupastori, seurakuntapastori, kirkko-

herra sekä lisäkseni toinen nuorisotyönohjaaja. Johdin lisäksi työskentelyn rippikou-

lun kehittämistarpeista sekä palautteen keräyksen isosille, jotka olivat osallistuneet 

rippileireille edellisenä kesänä.  

Rippikoulutyön tiimin keskustelun, isosten työskentelyn ja palautteen sekä oman tar-

vekartoituksen perusteella tunnistin tärkeimmäksi kehittämiskohteeksi Harjavallan 

seurakunnan rippikouluissa etukäteisjakson, eli ennen ns. intensiivijaksoa tapahtu-

vien tapaamisten, kehittämisen. Esittelin kehittämistyön aiheen rippikoulusta vastaa-

valle pastorille sekä kirkkoherralle, jotka totesivat kehittämistyön aiheen tarpeel-

liseksi. 

Työyhteisön henkilöstöresurssit huomioiden päädyin tutkimaan itsenäisesti aiempaa 

rippikoulututkimusta, useampia rippikoulusuunnitelmia sekä muuta aiheeseen liitty-

vää teoriapohjaa. Aiemman tutkimuksen sekä prosessin aikana jatkuvien isosten ja 

työntekijöiden kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta tärkeäksi tekijäksi nousi erityi-

sesti rippikoulujen ilmapiiri ja sen vaikutus rippikoulujen tavoitteiden onnistumiseen 

ja nuorten tyytyväisyyteen rippikouluun. Ilmapiiriin liittyviä ilmiöitä rippikoulussa 

on aiemman tutkimuksen, teoriapohjan, sekä oman ammatillisen kokemustiedon pe-

rusteella ryhmädynamiikka ja sen ohjaaminen sekä nuorten oma osallisuuden tunne. 
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Positiivinen kokemus rippikoulusta voi olla merkittävä kokemus nuoren itsetunnon, 

identiteetin rakentumisen ja syrjäytymisen ehkäisyn kannalta. Yksi seurakunnan pe-

rustehtävä on kristinuskon vahvistaminen. Oli siis tarkoituksenmukaista ottaa kehi-

tyskohteeksi lisäksi nuorten asenne kristinuskoa kohtaan.  

Esittelin kehittämistyön idean rippikoulupastorille sekä kirkkoherralle idean rippi-

koulujen etukäteisjakson kehittämisestä niin, että etukäteisjaksoon liittyvien tapaa-

misten sisältö ja toteutus lisäisivät ryhmän turvallista ja positiivista ilmapiiriä, turval-

lisen ryhmändynamiikan rakentumista, osallisuuden tunnetta sekä vahvistaisivat po-

sitiivista asennetta kristinuskoon. Tapaamisten käytänteet suunniteltaisiin sellaisiksi, 

että niitä voitaisiin käyttää sellaisenaan tai pienellä muokkauksella myös tulevina 

vuosina. Tavoitteiden toteutumista seurattaisiin nuorille tehtävillä kyselyillä. Kehittä-

mistyön idea todettiin tarpeelliseksi. 

 

 

4.2 Suunnittelu- ja valmisteluvaihe 

Suunnittelu- ja valmisteluvaiheessa tutkin tarkemmin taustatutkimuksia, jotka liittyi-

vät erityisesti rippikouluun ja sen kehittämiseen, nuorten osallisuuteen, ryhmädyna-

miikkaan ja positiivisen ilmapiirin luomiseen. Tein taustatutkimusta suomenkielisiä 

ja englanninkielisiä lähteitä käyttäen. Tutkin lisäksi taustalla olevaa teoriatietoa ja 

käytin omaa sekä muiden ammatillista tietoa. Seurakunnan rajallisten henkilöstöre-

surssien takia tein valtaosan teoria- ja taustatutkimustyöstä itsenäisesti. Esittelin tut-

kimustyöni tuloksia työyhteisön muille rippikoulutyöntekijöille. 

Opinnäytetyön kehittämisen aikana tutustuin ja hyödynsin aiempaa soveltuvaa tutki-

mustietoa. Tiedonhankinnassa hakupalveluina käytin erityisesti Finnaa, Google 

Scholaria, ja Google-hakua. Hakutermeinä käytin erilaisin yhdistelmin seuraavia sa-

noja: rippikoulu, nuoriso, osallisuus, ilmapiiri, kehittäminen. Taustatutkimuksen li-

säksi keskustelin aiheesta rippikoulutiimin kanssa ja tein tutkimussuunnitelman ke-

hittämisen suorittamiseksi. Tutkimussuunnitelman sopijaosapuolina olivat Satakun-

nan ammattikorkeakoulu ja Harjavallan seurakunta. 
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Taustateorian tutkimisen jälkeen johdin rippikoulutiimin työskentelyn, jonka aikana 

määrittelimme testiryhmän etukäteisjakson tapaamisten tavoitteet. Tapaamisten ta-

voitteet perustuivat taustateoriasta tunnistettuihin elementteihin ilmapiirin, osallisuu-

den ja ryhmädynamiikan kehittymiselle sekä ryhmän ohjaamiselle. Työskentelyn ai-

kana määriteltiin tavoitteet jokaiselle kerralle erikseen kehittämään yhtä tai useampaa 

kehittämistyön keskiössä olevaa osa-aluetta. Työskentelyssä huomioitiin etukäteis-

jakson kokonaisuus. Työskentely vahvisti myös työyhteisössä yhteisen kehittämisen 

ja kehittämistyöstä osallisuuden kokemusta. Etukäteisjakson tapaamisten kokonais-

suunnitelma löytyy opinnäytetyön liitteenä 1.  

Harjavallan seurakunnassa järjestettiin vuonna 2021–2022 kaksi leirimuotoisen in-

tensiivijakson sisältävää rippikoulua. Kehittämistyön vaikutusten vertailemisen mah-

dollistamiseksi ehdotin, että toisen rippikoulun etukäteisjakso järjestettäisiin kehittä-

mistyön mukaisesti ja toinen Harjavallan seurakunnan aiempien käytänteiden mukai-

sesti. Ehdotin, että etukäteisjakson kehittämisen vaikutuksia tutkittaisiin kyselyiden 

avulla, jotka toteutettaisiin etukäteisjakson alussa, etukäteisjakson lopussa sekä in-

tensiivijakson lopussa. Ehdottamani toimintatapa hyväksyttiin.  

Johdin ideointityöskentelyn, jonka aikana määriteltiin kysymykset, joita käytettiin 

vaikutusten arviointiin. Teoriasta ja työyhteisön tarpeista nousseet teemat tunnistin 

liittyvän ryhmädynamiikkaan, positiiviseen ilmapiiriin, osallisuuden tunteeseen ja 

asenteeseen kristinuskoa kohtaan. Työskentelyn aikana ideoitiin kysymyksiä, jotka 

olisivat helppoja ymmärtää sekä arvioida ja ilmaisisivat edellä mainittuja teemoja 

mahdollisimman hyvin. Lopuksi kysymykset karsittiin ensimmäisen kyselyn osalta 

kuuteen tärkeimpään kysymykseen. Karsinnan tavoitteena oli kysyä tärkeimmät ky-

symykset, pitäen kysely kuitenkin mahdollisimman kevyenä vastaajalle. Taustatutki-

muksen perusteella oli perusteltua kysyä viisi lisäkysymystä etukäteisjakson ja inten-

siivijakson lopussa. Kysymykset löytyvät luvusta 5. Kirjoitin lisäksi kyselylle saat-

teen, jonka esitin suullisesti ja kirjallisesti ennen kyselyiden aloittamista. Saatteen ta-

voitteena oli ohjeistaa vastaaja kyselyn täyttämiseen sekä huomioida tutkimusetiikka. 

Saate liitteenä 3. 
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4.3 Toteutusvaihe 

Toteutusvaiheessa johdin ennen jokaista tapaamista suunnittelupalaverin rippikoulu-

tiimille. Suunnittelupalaverin aikana määriteltiin tapaamisten tarkempi sisältö, toi-

mintatavat, käytettävät menetelmät, aikataulut sekä vastuut. Huomioin suunnitte-

luissa henkilöstöresurssit ja taloudelliset vaikutukset. Tapaamisten sisältö ja menetel-

mät perustuivat suunnittelu- ja valmisteluvaiheessa tehtyyn etukäteisjakson suunni-

telmaan. Yhteisen suunnittelun ja kehittämisen tapa oli tärkeä työyhteisön näkökul-

masta. Kirjasin ja kirjoitin puhtaaksi tapaamisten toteutussuunnitelmat. Tapaamisten 

toteutussuunnitelmat löytyvät liitteenä 2.  

Etukäteisjakson tapaamisten toteutuksissa käytettiin erityisesti toiminnallisia mene-

telmiä, ja pienryhmätyöskentelyä, koska ne vaikuttivat tietoperustan perusteella mer-

kittävän hyödyllisiltä menetelmiltä kehittämistyön tavoitteiden saavuttamiseksi. Olin 

testiryhmän ja vertailuryhmän jokaisessa etukäteisjakson tapaamisessa mukana toteu-

tuksessa.  

Testiryhmän ja vertailuryhmän ensimmäisessä tapaamisessa toteutettiin ensimmäinen 

kysely. Etukäteisjakson lopussa toteutettiin toinen kysely ja kolmas kysely intensiivi-

jakson lopussa.  

4.4 Päättäminen ja arviointi -vaihe 

Päättäminen ja arviointi -vaiheessa keräsin tuloksia ryhmien kyselyistä. Käytin tulos-

ten arviointiin tilastollisen tutkimuksen sekä laadullisen sisällönanalyysin menetel-

miä. Vertailin tuloksia kyselyiden ja ryhmien välillä. Johtopäätösten ja jatkoehdotus-

ten määrittelyssä hyödynsin teoreettista tietoperustaa ja koko rippikoulutiimin amma-

tillista tietoperustaa. 

Päättämisvaiheen aikana esittelin kehittämistyön tulokset rippikoulutiimille, kehittä-

mistyön käytänteiden jatkohyödyntämiseen tulevina vuosina. Kehittämistyön raport-

tia kirjoittaessa on tavoitteena esitellä tuloksia myös laajemmin rovastikunnan ja 

muiden seurakuntien rippikoulutyön tiimeille. Päätös- ja arviointivaiheen aikana kir-

joitin kehittämistyön raportin. Prosessin tarkempi arviointia luvussa 9. 
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5 KYSELYSTÄ 

Kysely on yhteiskuntatieteellisessä tutkimuksessa yksi eniten käytetyistä tiedonke-

ruun menetelmistä. Kyselytutkimus on verraten nopea ja sen avulla saadaan kerättyä 

laajaa aineistoa. Kyselyn keskeisenä heikkoutena pidetään tuotetun tiedon pinnalli-

suutta ja sitä, että vastaajan suhtautumista kyselyyn ei pystytä arvioimaan. (Ojasalo 

ym., 2020, s. 121) Kehittämistyötä suunnitellessa päätettiin käyttää kyselyä tiedon-

tuotannon menetelmänä, koska se mahdollistaa myös osallistujalle itsenäisen ja ano-

nyymin tavan vastata monenlaisiin kysymyksiin. Esimerkiksi henkilökohtaisena 

haastatteluina saadut vastaukset samoihin kysymyksiin olisivat saattaneet olla erilai-

sia, mutta ilman anonymiteettia olisi ollut riski, että osallistuja pyrkii vastaamaan 

vastauksia, joiden kuvittelee miellyttävän haastattelijaa.  

Kyselyiden saate suunniteltiin toimimaan samanlaisena jokaiseen kyselyyn. Saate 

esitettiin sanallisesti ja heijastettiin videotykillä kirjallisessa muodossa ennen kyselyn 

avaamista. Kehittämistyön tekijä piti saatesanat kyselylle. Saatteen sisällössä paino-

tettiin kyselyn tavoitetta ja tulosten käyttöä, anonymiteettiä ja luottamuksellisuutta ja 

itsenäistä vastaamista. Kirjallinen saate kehittämistyön liitteenä 2.  

Kehittämistyössä kerättiin tietoa kolmen digitaalisen kyselyn avulla. Kehitettävän 

etukäteisjakson alussa teetettiin suppeampi, kuuden kysymyksen kysely. Etukäteis-

jakson lopussa ja intensiivijakson lopussa toteutettiin laajemmat, 11 ja kymmenen 

kysymyksen kyselyt. Ensimmäisessä kyselyssä kysyttiin alla olevat kysymykset 1-6. 

Toisessa kyselyssä kysytään kysymykset 1-11 ja kolmannessa kyselyssä kysymykset 

1-11, ilman kysymystä 6. Kyselyt teetettiin testiryhmälle ja vertailuryhmälle saman-

laisina. 

Kyselyn kysymykset olivat:  

1) Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu  

2) Tunnen olevani osa ryhmää  

3) Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä  

4) Ripariporukassa on hyvä olla  

5) Usko Jumalaan on minulle tärkeää  

6) Rippikouluun liittyen toivon  

Etukäteisjakson ja leirijakson lopussa kysytään lisäksi seuraavat kysymykset:  

7) Voin sanoa mitä mieltä olen   

8) Koen, että ripariporukassa voin olla oma itseni  
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9) Ripariporukassa koen innostusta  

10)  Meillä on hyvä ripariporukka  

11)  Parasta tähän mennessä on ollut  

 

Kysymykset 1-5 ja 7-10 olivat monivalintavastauksia. Vastausvaihtoehdot olivat as-

teikolla 1-5, jossa 1 on ”Ei pidä yhtään paikkaansa” ja 5 ”Pitää todella hyvin paik-

kansa”. Kysymykset 6 ja 11 ovat avoimia, sanallisia kysymyksiä. Kysymysten 1-5 ja 

7-10 tuloksia tarkasteltiin tilastollisen tutkimuksen menetelmin. Kysymysten 6 ja 11 

vastaukset ovat sanallisia ns. avoimia kysymyksiä, joita tarkasteltiin sisällönanalyy-

sin menetelmillä.  

Kysymysteemoina kyselyssä olivat: Uskon merkitys, osallisuus, ryhmän ilmapiiri, in-

nostus, sekä toiveet. Kyselyä suunnitellessa pyrittiin valikoimaan kysymykset niin, 

että saadaan kaikki tarpeellinen tieto ja vain se tieto. Kyselyä suunnitellessa tiedos-

tettiin, että kyselyt ovat menetelmänä yleistyneet ja monella on ns. vastausväsymystä 

erilaisiin kyselytutkimuksiin. Tavoitteena oli siis tehdä kysely, joka on kattava eikä 

kuitenkaan liian pitkä tai raskas. (Ojasalo & Ritalahti 2020, s. 129, 131) 

Kyselystä tehtiin suppeampi ja laajempi versio. Suppeamman kyselyn tulokset anta-

vat tarpeellisen tiedon ryhmän lähtötilanteen kartoittamiseen. Laajemman kyselyn li-

säkysymykset ovat kehittämisen kannalta olennaisia kysymyksiä, joihin rippikoulu-

laisella ei ole tarpeeksi kokemusta rippikoulun alkaessa. Tästä syystä laajemmat ky-

selyt toteutettiin etukäteisjakson viimeisessä tapaamisessa ja intensiivijakson lo-

pussa. 

Kysymykset suunniteltiin rippikoulutiimissä niin, että jokaista kysymysteemaa var-

ten oli suppeassakin kyselyssä vähintään kaksi kysymystä, joita voidaan tarkastella 

tilastollisen tutkimuksen menetelmin. Tilastollisen tutkimuksen menetelmät mahdol-

listavat tulosten tarkastelun erilaisin kuvaajin, kuten keskilukuina ja tulosten muutok-

sena rippikoulun edetessä. Lisäksi avoimet, sanalliset kysymykset mahdollistavat 

laadullisen sisällönanalyysin käytön. Laadullisessa sisällönanalyysissa kuvataan ai-

neiston pelkistämisenä ja ryhmittelynä. Ryhmittelyssä yhdistetään ne asiat, jotka 

näyttävät kuuluvan yhteen. Seuraavaksi samaa tarkoittavat ilmaisut yhdistetään sa-

maan kategoriaan ja kategoria nimetään kuvaavasti. Lopuksi yhdistämällä tehdään 

yläkategoria, kokoava käsite, joka nimetään. (Tuomi & Sarajärvi 2018, s. 104) 
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Kyselyt tehtiin digitaalisessa muodossa, Google Forms- palvelun kautta henkilökoh-

taisen (tai tarvittaessa lainatun) mobiililaitteen avulla. Osallistujille painotettiin vas-

taamisen yksilöllisyyttä, henkilökohtaisuutta ja työskentelyrauhan antamista kaikille. 

Ryhmän jäsenille, jotka eivät päässeet tapaamiseen paikalle ei toteutettu kyselyä jäl-

kikäteen. Syynä järjestelylle oli, että erityisesti ensimmäisen kyselyn osalta jäsenillä 

ei ollut tietoa ryhmästä, joten he eivät olleet kykeneviä vastaamaan kyselyn kysymyk-

siin. 

Ensimmäisen kyselyn tuloksia käytettiin ryhmän aloitustuloksena, jonka kehitykseen 

verrataan toista ja kolmatta kyselytulosta. Toisen kyselyn tuloksia käytetään etukä-

teisjakson aikana tapahtuneiden muutosten tutkimiseen. Kolmannen kyselyn avulla 

voidaan tarkastella ryhmien mahdollisia eroja rippikoulun loppuessa. 

Tulosten analyysin seurauksena voitiin tarkastella nuorten toiveita rippikoulun eri 

jaksoissa, sekä sitä mitkä asiat ovat jääneet mieleen parhaina. Kysymykset oli vali-

koitu mukailemaan teoreettisen tietoperustan mukaisia teemoja mahdollisimman hy-

vin. Tarkoituksena oli verrata etukäteisjakson ensimmäisellä ja viimeisellä tapaami-

sella tehtävien kyselyiden vastausten mahdollisia muutoksia. Aineistoa analysoitiin 

ja pyrittiin tekemään aineiston kokoon suhteutettuja johtopäätöksiä kehittämistyön 

vaikutuksista.   

Rippikoulun leirikeskuksessa tapahtuva intensiivijakso on monesti tärkeä osa rippi-

koulukokonaisuutta. Etukäteisjakson ensimmäisen ja viimeisen tapaamisen kysely-

vastausten lisäksi verrattiin leirijakson lopussa toteutetun kyselyn tuloksia. Vastaus-

ten muutoksia tutkittiin rippikoulun edetessä ja ryhmien välillä. Leirijakson lopussa 

tehtävän kyselyn tulosten vertailussa oli tarkoitus selvittää, ovatko ryhmien viimei-

sen kyselyn vastauksissa merkittäviä eroja, etukäteisjakson mahdollisista eroista riip-

pumatta.  

Kyselyiden vastausten tarkastelun perusteella pyrittiin siis saamaan selville, onko 

etukäteisjakson kehittämisellä ollut toivottu vaikutus etukäteisjakson aikana ja nä-

kyykö vaikutus myös leirijakson lopussa lisääntyneenä osallisuuden tunteena, positii-

visempana ilmapiirinä sekä asenteena kristinuskoa kohtaan. 

Tulosten vertailu ryhmien kesken ei ollut ongelmatonta, koska rippikoulun ilmapii-

riin, opetustavoitteiden toteutumiseen ja toiminnassa jatkamiseen vaikuttaa moni te-

kijä, mm. ryhmään osallistuvien nuorten eri yksilöt, eri ryhmien erilaiset isoset ja 

heidän persoonallisuuksiensa yhteensopivuus leiriläisen odotusten tai toiveiden 

kanssa. Sukupuolijakauma ei ollut yhtenäinen testiryhmän ja vertailuryhmän välillä. 
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5.1 Tilastollisesta tutkimuksesta  

Kysymysten 1-5 ja 7-10 tuloksia tarkasteltiin tilastollisen tutkimuksen menetelmillä. 

Kysymysten käsittelyn tavoitteena oli löytää vastauksia tutkimuskysymyksiin. Kysy-

mysten tarkastelussa käytettiin menetelmänä erityisesti taulukointia, koska se on me-

netelmänä objektiivinen tapa esittää monia lukuja pienessä tilassa. Taulukointi mah-

dollistaa lukijalle oman lukujen tarkastelun, vertailun ja johtopäätösten vetämisen. 

(Heikkilä, 2014, s. 138, 143-144) Tulosten käsittelyn ja taulukoinnin yhteydessä py-

rittiin vetämään johtopäätöksiä aineistosta löytyville havainnoille.  

Tulosten taulukoinnin tärkeimmiksi tunnusluvuiksi valittiin laskettavaksi vastausten 

arvojen lukumäärät eli frekvenssit, vastausten jakauma prosentteina, vastausten kes-

kiarvo sekä vastausten tyyppiarvo eli moodi. Luokittelussa moodi on se arvo, joka 

esiintyy useimmin. (Heikkilä, 2014, s. 83-84) Arvojen lukumäärä ja jakauma pro-

sentteina mahdollistavat kaikkien vastausten tarkastelun ja vertailun sellaisenaan. 

Keskiarvon käyttö mahdollistaa vastausten muutoksen tarkastelua kokonaisuutena ja 

moodin avulla voidaan tarkastella useimmin esiintyvän arvon tarkastelua.  

Kehittämistyön raporttiin tehtiin lisäksi tilastokuvioita. Tilastokuvioiden etuna on 

selkeys ja nopeus tiedonvälityksen välineenä. (Heikkilä, 2014, s. 148) Aineiston huo-

mioiden selkeimmäksi kuvaajatyypiksi valittiin pylväskuvio.  

 

5.2 Sisällönanalyysista  

Sisällönanalyysi tehtiin aineistolähtöisenä laadullisena eli induktiivisen aineiston 

analyysina. Aineistolähtöinen sisällönanalyysin prosessi on kolmivaiheinen: ensim-

mäisenä aineisto pelkistetään, toisena aineisto ryhmitellään ja kolmantena luodaan 

teoreettiset käsitteet aineistosta. Kyselyaineistosta kysymysten ”Rippikouluun liit-

tyen toivon” ja ”Parasta tähän mennessä on ollut” vastaukset kirjattiin ja mikäli yksi-
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lön vastauksessa oli useampi erillinen ilmaisu, eroteltiin vastaus useammaksi eril-

liseksi vastaukseksi. Vastausten erottelun jälkeen aineisto ryhmiteltiin etsien eroteltu-

jen ilmaisujen samankaltaisuuksia. Samat tai samaa asiaa tarkoittavat ilmaisut yhdis-

tettiin luokaksi, joka kuvaa ilmaisuja ja luokat nimettiin. Ryhmittelyn jälkeen luo-

kista luotiin yläkäsitteet. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 108-111) Teoreettisten käsit-

teiden avulla tuettiin johtopäätösten luomista kehittämistyön prosessista.  

Luokittelun jälkeen sisällönanalyysia jatkettiin kvantifioimalla kysymysten aineisto.  

Aineistosta laskettiin, kuinka monta kertaa sama asia esiintyi kunkin ryhmän kussakin 

kyselyssä. Kvantifioinnilla pyrittiin tuomaan laadullisen aineiston tulkintaan erilaista 

näkökulmaa. Haasteena aineiston kannalta on aineiston pieni koko. (Tuomi & Sara-

järvi, 2009, s. 119-121) Kehittämistyössä aineiston kvantifiointia pidettiin tärkeänä 

osana näyttämään rippikoulun osallistujan kannalta merkityksellisistä sisältöjen ja ko-

kemusten luokista, joita rippikoululta toivotaan ja rippikoulussa koetaan. Kvantifioin-

tia voidaan pitää merkittävänä lisätietona kehittämistyössä tehtävien käytänteiden si-

sällön kannalta. 

6 KYSELYIDEN TULOKSET 

6.1 Määrällisten kysymysten tulokset  

Kyselyiden analyysissa edetään tässä luvussa kysymys kysymykseltä. Jokaisessa ky-

symyksessä tarkastellaan ensin testiryhmän tuloksia, toiseksi vertailuryhmän tuloksia 

ja viimeiseksi ryhmien välisiä tulosten eroja. Tuloksissa tapahtuva muutos katsottiin 

merkittäväksi, mikäli muutos oli yli 5 prosenttia.  

Testiryhmässä vastaajia oli ensimmäisessä kyselyssä 22, toisessa kyselyssä 24, ja 

kolmannessa kyselyssä 21. Ensimmäisessä kyselyssä kaksi ryhmän jäsentä oli poissa 

tapaamisesta. Toisessa kyselyssä kaikki ryhmäläiset vastasivat kyselyyn. Kolme 

osallistujaa ei vastannut viimeiseen kyselyyn.  

Vertailuryhmässä vastaajia oli ensimmäisessä kyselyssä 24 ja toisessa sekä kolman-

nessa kyselyssä 25 Vertailuryhmästä oli siis ensimmäisessä kyselyssä poissa yksi 

osallistuja, muihin kyselyihin osallistuivat kaikki ryhmän jäsenet. 
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Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu: Testiryhmän tulokset 

Osallistujilta kartoitettiin yleistä suhtautumista rippikouluun kysymyksellä: Rippi-

koulu on mielestäni hyvä juttu.  

 

Taulukko 1. Kysymys 1: Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu. Testiryhmän tulokset 

prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

TESTIRYHMÄ 1. Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=22) 

2. Kysely 

(N=24) 

3. Kysely 

(N=21) 

1) Rippikoulu on mie-

lestäni hyvä juttu  

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

0 4,2 4,8  0 1 1 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

4,5 0 0  1 0 0 

3 En osaa sanoa 18,2 12,5 9,5  4 3 2 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

36,4 37,5 47,6  8 9 10 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

40,9 45,8 38,1  9 11 8 

Keskiarvo        4,14 4,21 4,14 

 

Testiryhmän vastauksista kysymykseen ”Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu” pitää 

todella hyvin tai jossain määrin paikkansa on ensimmäisessä kyselyssä yhteensä 77,3 

%, toisessa kyselyssä 83,3 % ja kolmannessa kyselyssä 85,7 %. Testiryhmän koke-

mus, että ”rippikoulu on hyvä juttu” kasvoi rippikoulun edetessä. Eri mieltä väittä-

män ”rippikoulu on hyvä juttu” kanssa oli jokaisessa kyselyssä yksi vastaaja. Testi-

ryhmän vastausten keskiarvo nousi etukäteisjakson aikana. Intensiivijakson lopussa 

tehdyssä kyselyssä keskiarvo palasi samaan lukuun kuin ensimmäisessä kyselyssä.  
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Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu: Vertailuryhmän tulokset 

Taulukko 2. Kysymys 1: Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu. Vertailuryhmän tulok-

set prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

VERTAILURYHMÄ 1 Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=24) 

2. Kysely 

(N=25) 

3. Kysely 

(N=25) 

1) Rippikoulu on mieles-

täni hyvä juttu  

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

4,2 0 0  1 0 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

4,2 0 0  1 0 0 

3 En osaa sanoa 25 40 4  6 10 1 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

37,5 36 48  9 9 12 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

29,2 24 48  7 6 12 

Keskiarvo 
   

 3,83 3,84 4,44 

 

Vertailuryhmän vastauksista kysymykseen ”Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu” pi-

tää todella hyvin tai jossain määrin paikkansa oli ensimmäisessä kyselyssä yhteensä 

66,7 %, toisessa kyselyssä 60 % ja kolmannessa kyselyssä 96 %. Ensimmäisessä ky-

selyssä 25 % vastaajista ei osannut sanoa onko rippikoulua heidän mielestään hyvä 

juttu vai ei. En osaa sanoa vastauksia oli toisessa kyselyssä 40 % vastauksista ja in-

tensiivijakson lopussa tehdyssä kyselyssä vain 4 %. Vertailuryhmän vastauksissa oli 

kehitettävän etukäteisjakson lopussa merkittävän suuri määrä en osaa sanoa vastauk-

sia. Toisessa ja kolmannessa kyselyssä ei pidä yhtään paikkaansa ja ei pidä jossain 

määrin paikkaansa -vastauksia ei ollut. Etukäteisjakson aikana vastausten keskiar-

vossa ei ollut merkittävää muutosta. Vertailuryhmän vastausten keskiarvo nousi in-

tensiivijakson aikana merkittävästi.  
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Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu: Ryhmien tulosten vertailu 

Taulukko 3. Kysymys 1. Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu. Kyselytulosten vas-

tausten keskiarvo (KA) 

1) Rippikoulu on mie-

lestäni hyvä juttu  

1. Kysely (KA) 2. Kysely (KA) 3. Kysely (KA) 

TESTIRYHMÄ 4,14 4,21 4,14 

VERTAILURYHMÄ 3,83 3,84 4,44 

 

Taulukko 4. Kysymys 1. Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu. Kyselytulosten vas-

tausten moodi (MO) 

1) Rippikoulu on mie-

lestäni hyvä juttu  

1. Kysely (MO) 2. Kysely (MO) 3. Kysely (MO) 

TESTIRYHMÄ 3 5 4 

VERTAILURYHMÄ 4 3 4 ja 5 

 

Taulukko 5. Kysymys 1. Rippikoulu on mielestäni hyvä juttu. Tulosten keskiarvon 

muutos aiempiin tuloksiin verrattuna. 

1) Rippikoulu on 

mielestäni hyvä juttu  

2. Kysely Muutos edel-

liseen (%) 

3. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

3. Kysely muutos 

ensimmäiseen (%) 

TESTIRYHMÄ 1,7 - 1,7 0 

VERTAILURYHMÄ 0,2 15,6  15,9 

 

Testiryhmä suhtautui vastausten perusteella vertailuryhmää positiivisemmin rippi-

kouluun ensimmäisessä tapaamisessa. Testiryhmän vastausten keskiarvo oli 4,14, 

vertailuryhmän vastausten keskiarvo oli 3,83. Kummankaan ryhmän vastauksissa ei 

ollut merkittävää muutosta etukäteisjakson aikana. Vertailuryhmän vastausten kes-

kiarvo nousi intensiivijakson aikana 15,9 % korkeammalle verrattuna rippikoulun en-

simmäiseen tapaamiseen. Testiryhmän tulosten keskiarvossa ei ollut merkittävää 

muutosta rippikoulun aikana.  
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Tunnen olevani osa ryhmää: Testiryhmän tulokset 

Osallistujilta kysyttiin osallisuuteen liittyvä kysymys: tunnen olevani osa ryhmää. Ta-

voitteena oli kartoittaa ryhmätyön ja osallisuuden kokemuksia rippikoulua aloittaessa 

ja muutoksia niissä.  

 

Taulukko 6. Kysymys 2: Tunnen olevani osa ryhmää. Testiryhmän tulokset prosentu-

aalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

TESTIRYHMÄ 1. Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=22) 

2. Kysely 

(N=24) 

3. Kysely 

(N=21) 

2) Tunnen olevani 

osa ryhmää  

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

4,5 0 0  1 0 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

0 4,2 4,8  0 1 1 

3 En osaa sanoa 4,5 16,7 14,3  1 4 3 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

45,5 37,5 19  10 9 4 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

45,5 41,7 61,9  10 10 13 

Keskiarvo 
   

 4,27 4,17 4,38 

 

Testiryhmän vastausten perusteella ensimmäisessä kyselyssä itsensä osaksi ryhmää 

koki todella hyvin tai jossain määrin 91 % vastaajista. Toisessa kyselyssä pitää jos-

sain määrin paikkansa tai pitää todella hyvin paikkansa vastausten määrä oli 79,2 % 

ja kolmannessa 80,9 %. Huomionarvoista oli, että pitää todella hyvin paikkansa -vas-

tausten määrä lisääntyi intensiivijakson aikana 41,7 prosentista 61,9 prosenttiin, kun 

taas pitää jossain määrin paikkansa -vastausten määrä laski 37,5 prosentista 19 pro-

senttiin. En osaa sanoa -vastausten määrä nousi ensimmäisen kyselyn 4,5 prosentista 

etukäteisjakson jälkeen 16,7 prosenttiin. Intensiivijakson lopussa ”en osaa sanoa” 

vastauksia oli 14,3 %.  

 



34 

 

 

Tunnen olevani osa ryhmää: Vertailuryhmän tulokset 

Taulukko 7. Kysymys 2: Tunnen olevani osa ryhmää. Vertailuryhmän tulokset pro-

sentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

VERTAILURYHMÄ 1 Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=24) 

2. Kysely 

(N=25) 

3. Kysely 

(N=25) 

2) Tunnen olevani 

osa ryhmää 

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

0 8 0  0 2 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

4,2 8 8  1 2 2 

3 En osaa sanoa 25 44 12  6 11 3 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

25 20 20  6 5 5 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

45,8 20 60  11 5 15 

Keskiarvo 
   

 4,13 3,36 4,32 

 

Vertailuryhmän vastausten perusteella ensimmäisessä kyselyssä itsensä osaksi ryh-

mää koki todella hyvin tai jossain määrin 70,8 % vastaajista. Toisessa kyselyssä pitää 

jossain määrin paikkansa tai pitää todella hyvin paikkansa vastausten määrä oli yh-

teensä 40 % ja kolmannessa 80 %. Vertailuryhmästä merkittävä osa, 25 % vastasi 

”en osaa sanoa”. Etukäteisjakson aikana ”en osaa sanoa” vastausten määrä nousi 44 

prosenttiin. Intensiivijakson lopussa en osaa sanoa -vastauksia on vähiten, 12 %. 

Ei pidä yhtään paikkaansa ja ei pidä jossain määrin paikkaansa -vastausten yhteenlas-

kettu määrä oli ensimmäisessä kyselyssä 4,2 %. Vastausten määrä nousi etukäteisjak-

son loppuun 16 %. Intensiivijakson lopussa vastausten määrä oli 8 % kokonaisvas-

tauksista. Vertailuryhmän vastauksissa ”tunnen olevani osa ryhmää” -kysymyksen 

vastaukset laskivat merkittävästi etukäteisjakson aikana, ”Pitää todella hyvin paik-

kansa” vastaukset vähenivät merkittävästi, ”ei pidä yhtään paikkaansa” ja ”en osaa 

sanoa” vastaukset lisääntyivät merkittävästi.   
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Tunnen olevani osa ryhmää: Ryhmien tulosten vertailu 

Taulukko 8. Kysymys 2: Tunnen olevani osa ryhmää. Kyselytulosten vastausten kes-

kiarvo (KA) 

2) Tunnen olevani osa 

ryhmää 

1. Kysely (KA) 2. Kysely (KA) 3. Kysely (KA) 

TESTIRYHMÄ 4,27 4,17 4,38 

VERTAILURYHMÄ 4,13 3,36 4,32 

 

Taulukko 9. Kysymys 2: Tunnen olevani osa ryhmää. Kyselytulosten vastausten 

moodi (MO) 

2) Tunnen olevani osa 

ryhmää 

1. Kysely (MO) 2. Kysely (MO) 3. Kysely (MO) 

TESTIRYHMÄ 4 ja 5 5 5 

VERTAILURYHMÄ 5 3 5 

 

Taulukko 10. Kysymys 2: Tunnen olevani osa ryhmää. Tulosten keskiarvon muutos 

aiempiin tuloksiin verrattuna. 

2) Tunnen olevani osa ryh-

mää 

2. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

3. Kysely Muutos edelli-

seen (%) 

3. Kysely muutos en-

simmäiseen (%) 

TESTIRYHMÄ  - 3 5 2,6  

VERTAILURYHMÄ -18,6 28,6 4,6 

 

Testiryhmän ja vertailuryhmän ensimmäisen kyselyn keskiarvon ero oli noin 3 %. 

Testiryhmän vastausten keskiarvon lasku oli etukäteisjakson lopussa 3 %, yleisim-

män vastauksen ollessa ”pitää todella hyvin paikkansa”. Vertailuryhmän vastaukset 

laskivat etukäteisjakson aikana 18,6 %, yleisimmän vastauksen ollessa ”en osaa sa-

noa.” Testiryhmän vastausten keskiarvo oli intensiivijakson lopussa vertailuryhmää 

korkeammalla.  
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Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä: Testiryhmän tulokset 

Osallistujilta kysyttiin osallisuuteen liittyvä kysymys ”pystyn halutessani vaikutta-

maan ryhmässä”. Kokemus mahdollisuudesta vaikuttaa ryhmässä on tärkeä ryhmään 

kuulumisen osalta ja sen perusteella voidaan päätellä yksilön halua olla ryhmän jä-

sen. Kysymyksessä käytettiin muotoa ”halutessani”, jotta osallistujalla oli mahdolli-

suus vastata kokemuksestaan vaikutusmahdollisuuksista, vaikka ei olisi käyttänyt 

vaikuttamismahdollisuuksiaan ryhmässä.  

 

Taulukko 11. Kysymys 3: Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä. Testiryhmän 

tulokset prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

TESTIRYHMÄ 1. Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=22) 

2. Kysely 

(N=24) 

3. Kysely 

(N=21) 

3) Pystyn halutessani 

vaikuttamaan ryhmässä 

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

4,5 4,2 0  1 1 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

0 8,3 4,8  0 2 1 

3 En osaa sanoa 31,8 25 19  7 6 4 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

31,8 33,3 38,1  7 8 8 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

31,8 29,2 38,1  7 7 8 

Keskiarvo 
   

 3,86 3,75 4,1 

 

Testiryhmän vastauksista kysymykseen ”pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä” 

pitää todella hyvin tai jossain määrin paikkansa oli ensimmäisessä kyselyssä 63,6 %, 

toisessa kyselyssä 62,5 % ja kolmannessa kyselyssä 76,2 %. Tuloksissa ei pidä yh-

tään paikkaansa tai ei pidä jossain määrin paikkaansa oli ensimmäisessä kyselyssä 

yhteensä 4,5 % vastaajista, toisessa kyselyssä 12,5 % ja kolmannessa kyselyssä yh-

teensä 4,8 %. En osaa sanoa vastausten määrä laski rippikoulun edetessä 31 %:ta toi-

sen kyselyn 25 %:iin ja kolmannen kyselyn 19 %:iin. Vastausten keskiarvo laski etu-

käteisjakson aikana. Vastausten keskiarvo nousi intensiivijakson aikana.  
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Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä: Vertailuryhmän tulokset  

Taulukko 12. Kysymys 3: Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä. Vertailuryh-

män tulokset prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

VERTAILURYHMÄ 1. Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=22) 

2. Kysely 

(N=24) 

3. Kysely 

(N=21) 

3) Pystyn halutessani 

vaikuttamaan ryhmässä 

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

0 0 4  0 0 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

0 20 24  0 5 1 

3 En osaa sanoa 25 32 24  6 8 6 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

41,7 20 48  10 5 6 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

33,3 28 0  8 7 12 

Keskiarvo 
   

 4,08 3,88 4,16 

 

Vertailuryhmän tuloksissa kysymykseen ”pystyn halutessani vaikuttamaan ryh-

mässä” pitää todella hyvin paikkansa tai jossain määrin paikkansa vastauksia oli en-

simmäisessä kyselyssä yhteensä 75 %, toisessa kyselyssä 48 % ja kolmannessa kyse-

lyssä 72 %. Positiivisten vastausten määrä laski merkittävästi etukäteisjakson aikana 

ja nousi intensiivijakson aikana, mutta ei kuitenkaan yhtä korkealle kuin rippikoulua 

aloittaessa.  

Ensimmäisessä kyselyssä ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä jossain määrin paik-

kaansa vastauksia ei ollut, toisessa kyselyssä vastauksia oli yhteensä 20 % ja kolman-

nessa kyselyssä yhteensä 4 %.  

En osaa sanoa vastauksia oli ensimmäisessä kyselyssä 25 %, vastausten määrä nousi 

etukäteisjakson aikana 32 %:iin ja laski intensiivijakson aikana 24 %:iin. 

Vertailuryhmän vastausten keskiarvo laski merkittävästi etukäteisjakson aikana, 

mutta nousi intensiivijakson loppuun mennessä korkeammalle kuin rippikoulun 

alussa.  
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Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä: Ryhmien tulosten vertailu 

Taulukko 13. Kysymys 3: Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä. Kyselytulosten 

vastausten keskiarvo (KA) 

3) Pystyn halutessani 

vaikuttamaan ryhmässä 

1. Kysely (KA) 2. Kysely (KA) 3. Kysely (KA) 

TESTIRYHMÄ 3,86 3,75 4,1 

VERTAILURYHMÄ 4,08 3,88 4,16 

 

Taulukko 14. Kysymys 3: Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä. Kyselytulosten 

vastausten moodi (MO) 

3) Pystyn halutessani 

vaikuttamaan ryhmässä 

1. Kysely (MO) 2. Kysely (MO) 3. Kysely (MO) 

TESTIRYHMÄ 3 ja 4 ja 5 4 4,5 

VERTAILURYHMÄ 4 3 5 

 

Taulukko 15. Kysymys 3: Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä. Tulosten kes-

kiarvon muutos aiempiin tuloksiin verrattuna. 

3) Pystyn halutessani vai-

kuttamaan ryhmässä 

2. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

3. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

3. Kysely muutos 

ensimmäiseen (%) 

TESTIRYHMÄ - 2,8 9,4 6,2 

VERTAILURYHMÄ -4,9 7,2 2 

 

Testiryhmän tulosten keskiarvo laski noin 2,8 % ja nousivat intensiivijakson aikana 

6,2 % korkeammalle kuin rippikoulun alussa. Ensimmäisessä kyselyssä vertailuryh-

män keskiarvo oli testiryhmää korkeampi, mutta tulosten keskiarvo laski etukäteis-

jakson aikana 4,9 % ja nousi intensiivijakson aikana 2 % korkeammalle kuin rippi-

koulun alussa. Testiryhmän vastausten keskiarvo oli viimeisessä kyselyssä ensim-

mäistä kyselytulosta korkeampi. 
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Ripariporukassa on hyvä olla: Testiryhmän tulokset 

Osallistujilta kysyttiin kysymys: Ripariporukassa on hyvä olla. Kysymyksen tavoit-

teena oli kartoittaa nuorten tunnetta rippikouluporukan ilmapiiristä. Tavoitteena rip-

pikoulussa on saada mahdollisimman monelle mahdollisimman positiivinen tunne 

rippikouluporukasta rippikoulun edetessä.  

 

Taulukko 16. Kysymys 4: Ripariporukassa on hyvä olla. Testiryhmän tulokset pro-

sentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

TESTIRYHMÄ 1. Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=22) 

2. Kysely 

(N=24) 

3. Kysely 

(N=21) 

4) Ripariporukassa 

on hyvä olla 

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

0 4,2 0  0 1 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

4,5 0 0  1 0 0 

3 En osaa sanoa 13,6 12,5 4,8  3 3 1 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

27,3 41,7 28,6  6 10 6 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

54,5 41,7 66,7  12 10 14 

Keskiarvo 
   

 4,32 4,16 4,62 

 

Testiryhmän tuloksissa kysymykseen ”ripariporukassa on hyvä ilmapiiri” pitää to-

della hyvin tai jossain määrin paikkansa vastasi ensimmäisessä kyselyssä yhteensä 

81,8 % toisessa kyselyssä 83,4 % ja kolmannessa kyselyssä 95,3 %. Vastausten 

määrä nousi rippikoulun edetessä.  

Tuloksissa ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä jossain määrin paikkaansa oli ensim-

mäisessä kyselyssä yhteensä 4,5 % vastaajista, toisessa kyselyssä 4,2 % ja kolman-

nessa kyselyssä yhteensä 0 %. En osaa sanoa vastausten määrä laski rippikoulun ede-
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tessä ensimmäisen kyselyn 13,6 %:ta toisen kyselyn 12,5 %:iin ja kolmannen kyse-

lyn 4,8 %:iin. Vastausten keskiarvo laski etukäteisjakson aikana ja oli intensiivijak-

son lopussa ensimmäisen kyselyn tulosta korkeampi.  

Ripariporukassa on hyvä olla: Vertailuryhmän tulokset 

Taulukko 17. Kysymys 4: Ripariporukassa on hyvä olla. Vertailuryhmän tulokset 

prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

VERTAILURYHMÄ 1 Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=24) 

2. Kysely 

(N=25) 

3. Kysely 

(N=25) 

4) Ripariporukassa 

on hyvä olla  

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

4,2 4 0  1 1 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

0 32 4  0 8 1 

3 En osaa sanoa 12,5 20 12  3 5 3 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

33,3 24 24  8 6 6 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

50 20 60  12 5 15 

Keskiarvo 
   

 3,75 3,24 4,4 

Vertailuryhmän tuloksissa kysymykseen ”ripariporukassa on hyvä olla” pitää todella 

hyvin paikkansa tai jossain määrin paikkansa vastauksia oli ensimmäisessä kyselyssä 

yhteensä 83,3 %, toisessa kyselyssä 44 % ja kolmannessa kyselyssä 84 %. Positiivis-

ten vastausten määrä laski lähes puoleen etukäteisjakson aikana ja nousi intensiivi-

jakson aikana samalle tasolle, kuin ryhmän rippikoulun alussa.  

Ensimmäisessä kyselyssä ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä jossain määrin paik-

kaansa vastauksia oli yhteensä 4,2 %, toisessa kyselyssä vastauksia oli yhteensä 36 

% ja kolmannessa kyselyssä yhteensä 4 %. En osaa sanoa vastauksia oli ensimmäi-

sessä kyselyssä 12,5 %. Vastausten määrä nousi etukäteisjakson aikana 20 %:iin ja 

laski intensiivijakson aikana takaisin 12 %:iin. 

Vertailuryhmän vastausten keskiarvo laski merkittävästi etukäteisjakson aikana, 

mutta nousi intensiivijakson loppuun mennessä merkittävästi ensimmäistä kyselyä 

korkeammalle.  
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Ripariporukassa on hyvä olla: Ryhmien tulosten vertailu 

Taulukko 18. Kysymys 4: Ripariporukassa on hyvä olla. Kyselytulosten vastausten 

keskiarvo (KA) 

4) Ripariporukassa on 

hyvä olla 

1. Kysely (KA) 2. Kysely (KA) 3. Kysely (KA) 

TESTIRYHMÄ 4,32 4,16 4,62 

VERTAILURYHMÄ 3,75 3,24 4,4 

 

Taulukko 19. Kysymys 4: Ripariporukassa on hyvä olla. Kyselytulosten vastausten 

moodi (MO) 

4) Ripariporukassa on 

hyvä olla 

1. Kysely (MO) 2. Kysely (MO) 3. Kysely (MO) 

TESTIRYHMÄ 5 4 ja 5 5 

VERTAILURYHMÄ 5 2 5 

 

Taulukko 20. Kysymys 4: Ripariporukassa on hyvä olla. Tulosten keskiarvon muutos 

aiempiin tuloksiin verrattuna. 

4) Ripariporukassa on 

hyvä olla 

2. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

3. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

3. Kysely muutos 

ensimmäiseen (%) 

TESTIRYHMÄ -3,7 11,1 6,9 

VERTAILURYHMÄ -13,6 37,0  17,3 

 

Testiryhmän tulosten keskiarvo kysymykseen ”ripariporukassa on hyvä olla” laski 

etukäteisjakson aikana noin 3,7 % ja nousi intensiivijakson aikana 6,9 % korkeam-

malle kuin rippikoulun alussa. Testiryhmän keskiarvo oli rippikoulun alussa vertailu-

ryhmää merkittävästi korkeammalla. Vertailuryhmän tulosten keskiarvo laski etukä-

teisjakson aikana 13,6 % ja nousi intensiivijakson aikana 17,3 % korkeammalle kuin 

rippikoulun alussa. Etukäteisjakson lopussa testiryhmän yleisin vastaus kysymykseen 

”ripariporukassa on hyvä olla” oli ”pitää todella hyvin paikkansa” ja ”pitää jossain 

määrin paikkansa”, vertailuryhmän yleisin vastaus oli ”ei pidä jossain määrin paik-

kaansa”. Testiryhmän tulosten keskiarvo oli etukäteisjakson lopussa noin 22 % kor-

keampi kuin vertailuryhmän tulos. Testiryhmän tulos oli myös rippikoulun lopussa 

merkittävästi korkeampi kuin vertailuryhmän tulos. 
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Usko Jumalaan on minulle tärkeää: Testiryhmän tulokset 

Osallistujilta kysyttiin kysymys: Usko Jumalaan on minulle tärkeää. Kysymyksen ta-

voitteena oli kartoittaa asennetta kristinuskoon ja henkilökohtaiseen hengellisyyteen 

rippikoulun alussa ja rippikoulun edetessä. Seurakunnan tavoitteena on saada uskon 

ja Jumalan tärkeys kasvamaan mahdollisimman paljon rippikoulun aikana. 

 

Taulukko 20. Kysymys 5: Usko Jumalaan on minulle tärkeää. Testiryhmän tulokset 

prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

TESTIRYHMÄ 1. Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=22) 

2. Kysely 

(N=24) 

3. Kysely 

(N=21) 

5) Usko Jumalaan 

on minulle tärkeää 

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

22,7 20,8 9,5  5 5 2 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

27,3 25 28,6  6 6 6 

3 En osaa sanoa 40,9 37,5 33,3  9 9 7 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

4,5 8,3 14,3  1 2 3 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

4,5 8,3 14,3  1 2 3 

Keskiarvo 
   

 2,41 2,58 2,95 

Testiryhmän tuloksissa kysymykseen ”usko Jumalaan on minulle tärkeää” pitää to-

della hyvin tai jossain määrin paikkansa vastasi ensimmäisessä kyselyssä yhteensä 9 

% toisessa kyselyssä 16,6 % ja kolmannessa kyselyssä 28,6 %. Vastausten määrä 

nousi rippikoulun edetessä, tuplaantuen etukäteisjakson aikana ja ollen kolminkertai-

nen rippikoulun aloitukseen verrattuna.  

Tuloksissa ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä jossain määrin paikkaansa oli ensim-

mäisessä kyselyssä yhteensä 50 % vastaajista, toisessa kyselyssä 45,8 % ja kolman-

nessa kyselyssä yhteensä 38,1 %. En osaa sanoa vastausten määrä laski rippikoulun 

edetessä ensimmäisen kyselyn 40,9 %:ta toisen kyselyn 37,5 %:iin ja kolmannen ky-

selyn 33,3 %:iin. Vastausten keskiarvo laski etukäteisjakson aikana ja oli merkittä-

västi korkeampi rippikoulun lopussa kuin rippikoulun alussa. 
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Usko Jumalaan on minulle tärkeää: Vertailuryhmän tulokset 

Taulukko 21. Kysymys 5: Usko Jumalaan on minulle tärkeää. Vertailuryhmän tulok-

set prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

VERTAILURYHMÄ 1 Kysely 

(%) 

2. Kysely 

(%) 

3. Ky-

sely (%) 

 1. Kysely 

(N=24) 

2. Kysely 

(N=25) 

3. Kysely 

(N=25) 

5) Usko Jumalaan 

on minulle tärkeää 

  
     

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

20,8 52 28  5 13 7 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

29,2 12 24  7 3 6 

3 En osaa sanoa 20,8 24 36  5 6 9 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

29,2 4 8  7 1 2 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

0 8 4  0 2 1 

Keskiarvo 
   

 2,6 2,04 2,36 

Vertailuryhmän tuloksissa kysymykseen ”usko Jumalaan on minulle tärkeää” pitää 

todella hyvin paikkansa tai jossain määrin paikkansa vastauksia oli ensimmäisessä 

kyselyssä yhteensä 29,2 %, toisessa kyselyssä 12 % ja kolmannessa kyselyssä 12 %. 

Positiivisten vastausten määrä laski lähes puoleen etukäteisjakson aikana, pysyen sa-

mana intensiivijakson aikana. Huomionarvoista oli, että etukäteisjakson alussa vas-

tauksia pitää todella hyvin paikkansa ei ollut, etukäteisjakson lopussa vastauksia oli 8 

% ja intensiivijakson lopussa vain 4 %.  

Ensimmäisessä kyselyssä ”ei pidä yhtään paikkaansa” tai ”ei pidä jossain määrin 

paikkaansa” vastauksia oli yhteensä 50 %, toisessa kyselyssä vastauksia oli yhteensä 

64 % ja kolmannessa kyselyssä yhteensä 52 %. En osaa sanoa vastauksia oli ensim-

mäisessä kyselyssä 20,8 %. Vastausten määrä nousi etukäteisjakson aikana 24 %:iin 

ja nousi intensiivijakson aikana vielä 36 %:iin. 

Vertailuryhmän vastaukset laskivat merkittävästi etukäteisjakson aikana. Vastausten 

keskiarvo nousi merkittävästi intensiivijakson aikana, mutta jäi ensimmäisen kyselyn 

keskiarvoa matalammaksi.  
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Usko Jumalaan on minulle tärkeää: Ryhmien tulosten vertailu 

Taulukko 22. Kysymys 5: Usko Jumalaan on minulle tärkeää. Kyselytulosten vas-

tausten keskiarvo (KA) 

5) Usko Jumalaan on 

minulle tärkeää 

1. Kysely (KA) 2. Kysely (KA) 3. Kysely (KA) 

TESTIRYHMÄ 2,41 2,58 2,95 

VERTAILURYHMÄ 2,6 2,04 2,36 

 

Taulukko 23. Kysymys 5: Usko Jumalaan on minulle tärkeää. Kyselytulosten vas-

tausten moodi (MO) 

5) Usko Jumalaan on 

minulle tärkeää 

1. Kysely (MO) 2. Kysely (MO) 3. Kysely (MO) 

TESTIRYHMÄ 3 3 3 

VERTAILURYHMÄ 2,4 1 3 

 

Taulukko 24. Kysymys 5: Usko Jumalaan on minulle tärkeää. Tulosten keskiarvon 

muutos aiempiin tuloksiin verrattuna. 

5) Usko Jumalaan on mi-

nulle tärkeää 

2. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

3. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

3. Kysely Muutos 

ensimmäiseen (%) 

TESTIRYHMÄ 7,00 14,3  22,4 

VERTAILURYHMÄ -21,5 15,7 -9,2 

 

Testiryhmän tulosten keskiarvo kysymykseen ”usko Jumalaan on minulle tärkeää” 

nousi etukäteisjakson aikana 7 % ja intensiivijakson aikana 22,4 % korkeammalle 

kuin rippikoulun alussa. Testiryhmän keskiarvo oli rippikoulun alussa vertailuryh-

mää alempana. Vertailuryhmän tulosten keskiarvo laski etukäteisjakson aikana 21,5 

%. Tulosten keskiarvo nousi intensiivijakson aikana 15,7 %. Vertailuryhmän viimei-

sen kyselyn tulosten keskiarvo oli kuitenkin 9,2 % ensimmäisen kyselyn tulosta ma-

talampi. 

Etukäteisjakson lopussa testiryhmän yleisin vastaus kysymykseen ”usko Jumalaan on 

minulle tärkeää” oli ”en osaa sanoa”, vertailuryhmän yleisin vastaus oli ”ei pidä yh-

tään paikkaansa”. Testiryhmän tulosten keskiarvo oli etukäteisjakson lopussa noin 21 
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% korkeampi kuin vertailuryhmän tulos. Testiryhmän tulos oli rippikoulun lopussa 

20 % korkeampi kuin vertailuryhmän tulos. 

Voin sanoa mitä mieltä olen: Testiryhmän tulokset 

Rippikoulun etukäteisjakson ja intensiivijakson lopuksi kysyttiin osallistujilta kysy-

mys: Voin sanoa mitä mieltä olen. Tarkoituksena kysymyksellä oli kartoittaa ryhmä-

dynamiikan vaihetta, luottamuksen syntymistä ja ilmapiiriä. 

 

Taulukko 25. Kysymys 7: Voin sanoa mitä mieltä olen. Testiryhmän tulokset prosen-

tuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

TESTIRYHMÄ 2. Kysely  (%) 3. Kysely (%)  2. Kysely (N=24) 3. Kysely (N=21) 

7) Voin sanoa mitä 

mieltä olen 

 
   

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

0 0  0 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

2,8 4,8  2 1 

3 En osaa sanoa 20,8 19  5 4 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

41,7 23,8  10 5 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

29,2 52,4  7 11 

Keskiarvo      3,5 4,23 

 

Testiryhmän tuloksissa kysymykseen ”Voin sanoa mitä mieltä olen” pitää todella hy-

vin tai jossain määrin paikkansa vastasi etukäteisjakson lopussa yhteensä 70,9 % ja 

intensiivijakson lopussa 76,2 %. Tuloksissa ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä jos-

sain määrin paikkaansa oli etukäteisjakson lopussa yhteensä 2,8 % ja intensiivijakson 

lopussa 4,8 % vastauksista. ”En osaa sanoa” vastausten määrä laski etukäteisjakson 

lopun 20,8 %:ta intensiivijakson lopussa 19 %:iin. Vastausten keskiarvo nousi mer-

kittävästi rippikoulun intensiivijakson aikana.  
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Voin sanoa mitä mieltä olen: Vertailuryhmän tulokset 

Taulukko 26. Kysymys 7: Voin sanoa mitä mieltä olen. Vertailuryhmän tulokset pro-

sentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

VERTAILURYHMÄ 2. Kysely (%) 3. Kysely (%)  2. Kysely (N=25) 3. Kysely (N=25) 

7) Voin sanoa mitä 

mieltä olen  

 
   

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

0 0  0 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

28 4  7 1 

3 En osaa sanoa 24 20  6 5 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

12 32  3 8 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

36 44  9 11 

Keskiarvo 
  

 3,04 4,16 

 

Vertailuryhmän tuloksissa kysymykseen ”Voin sanoa mitä mieltä olen” pitää todella 

hyvin tai jossain määrin paikkansa vastasi etukäteisjakson lopussa yhteensä 48 % ja 

intensiivijakson lopussa 76 %. Tuloksissa ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä jos-

sain määrin paikkaansa oli etukäteisjakson lopussa yhteensä 28 % ja intensiivijakson 

lopussa 4 % vastauksista. ”En osaa sanoa” vastausten määrä laski etukäteisjakson lo-

pun 24 %:ta intensiivijakson lopussa 20 %:iin. Vastausten keskiarvo nousi merkittä-

västi rippikoulun intensiivijakson aikana.  
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Voin sanoa mitä mieltä olen: Ryhmien tulosten vertailu 

Taulukko 27. Kysymys 7: Voin sanoa mitä mieltä olen. Kyselytulosten vastausten 

keskiarvo (KA) 

7) Voin sanoa mitä mieltä 

olen 

2. Kysely (KA) 3. Kysely (KA) 

TESTIRYHMÄ 3,5 4,23 

VERTAILURYHMÄ 3,04 4,16 

 

Taulukko 28. Kysymys 7: Voin sanoa mitä mieltä olen. Kyselytulosten vastausten 

moodi (MO) 

7) Voin sanoa mitä mieltä 

olen 

2. Kysely (MO) 3. Kysely (MO) 

TESTIRYHMÄ 4 5 

VERTAILURYHMÄ 5 5 

 

Taulukko 29. Kysymys 7: Voin sanoa mitä mieltä olen. Tulosten keskiarvon muutos 

aiempiin tuloksiin verrattuna. 

7) Voin sanoa mitä mieltä 

olen 

3. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

TESTIRYHMÄ 20,9 

VERTAILURYHMÄ 36,8 

 

Testiryhmän tulosten keskiarvo kysymykseen ”Voin sanoa mitä mieltä olen” nousi 

intensiivijakson aikana 20,9 % korkeammalle kuin etukäteisjakson lopussa. Vertailu-

ryhmän tulosten keskiarvo nousi intensiivijakson aikana 36,8 %. Vertailuryhmän 

yleisin vastaus etukäteisjakson lopussa oli ”pitää todella hyvin paikkansa”, kun taas 

testiryhmän yleisin vastaus oli ”pitää jossain määrin paikkansa”. 

Testiryhmän tulos oli etukäteisjakson lopussa 13,1 % vertailuryhmää korkeampi, 

joka selittänee tulosten muutoksen eroa ryhmien välillä. Testiryhmän vastausten kes-

kiarvo oli myös intensiivijakson lopussa vertailuryhmää korkeampi. 
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Koen, että ripariporukassa voin olla oma itseni: Testiryhmän tulokset 

Osallistujilta kysyttiin kysymys: Koen, että ripariporukassa voin olla oma itseni. Ky-

symyksen tavoitteena on tarkastella ryhmän turvallisuutta, ilmapiiriä ja kokemusta 

ryhmän hyväksyvyydestä.  

 

Taulukko 30. Kysymys 8: Koen, että ripariporukassa voin olla oma itseni. Testiryh-

män tulokset prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

TESTIRYHMÄ 2. Kysely  (%) 3. Kysely (%)  2. Kysely (N=24) 3. Kysely (N=21) 

8) Koen, että ripariporu-

kassa voin olla oma itseni 

 
   

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

4,2 4,8  1 1 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

4,2 0  1 0 

3 En osaa sanoa 16,7 14,3  4 3 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

25 23,8  6 5 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

50 57,1  12 12 

Keskiarvo      4,13 4,28 

 

Testiryhmän tuloksissa kysymykseen ”Koen, että ripariporukassa voin olla oma it-

seni” pitää todella hyvin tai jossain määrin paikkansa vastasi etukäteisjakson lopussa 

yhteensä 75 % ja intensiivijakson lopussa 80,9 %. Tuloksissa ei pidä yhtään paik-

kaansa tai ei pidä jossain määrin paikkaansa -vastauksia oli etukäteisjakson lopussa 

yhteensä 8,4 % ja intensiivijakson lopussa 4,8 % vastauksista. ”En osaa sanoa” vas-

tausten määrä laski etukäteisjakson lopun 16,7 %:ta intensiivijakson lopussa 14,3 

%:iin. Vastausten keskiarvo nousi rippikoulun intensiivijakson aikana.   
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Voin sanoa mitä mieltä olen: Vertailuryhmän tulokset 

Taulukko 31. Kysymys 8: Koen, että ripariporukassa voin olla oma itseni. Vertailu-

ryhmän tulokset prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

VERTAILURYHMÄ 2. Kysely (%) 3. Kysely (%)  2. Kysely (N=25) 3. Kysely (N=25) 

8) Koen, että ripariporu-

kassa voin olla oma itseni 

 
   

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

8 4  2 1 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

32 4  8 1 

3 En osaa sanoa 16 16  4 4 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

16 32  4 8 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

28 44  7 11 

Keskiarvo 
  

 3,24 4,08 

 

Vertailuryhmän tuloksissa kysymykseen ”Koen, että ripariporukassa voin olla oma 

itseni”, pitää todella hyvin tai jossain määrin paikkansa vastasi etukäteisjakson lo-

pussa yhteensä 44 % ja intensiivijakson lopussa 76 %. Tuloksissa ei pidä yhtään 

paikkaansa tai ei pidä jossain määrin paikkaansa oli etukäteisjakson lopussa yhteensä 

40 % ja intensiivijakson lopussa 8 % vastauksista. ”En osaa sanoa” vastausten määrä 

oli etukäteisjakson lopussa ja intensiivijakson lopussa molemmissa yhteensä 16 % 

vastauksista. Vastausten keskiarvo nousi merkittävästi rippikoulun intensiivijakson 

aikana.  

Voin sanoa mitä mieltä olen: Ryhmien tulosten vertailu 

Taulukko 32. Kysymys 8: Koen, että ripariporukassa voin olla oma itseni. Kyselytu-

losten vastausten keskiarvo (KA) 

8) Koen, että ripariporukassa 

voin olla oma itseni 

2. Kysely (KA) 3. Kysely (KA) 

TESTIRYHMÄ 4,13 4,28 

VERTAILURYHMÄ 3,24 4,08 
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Taulukko 33. Kysymys 7: Koen, että ripariporukassa voin olla oma itseni. Kyselytu-

losten vastausten moodi (MO) 

8) Koen, että ripariporukassa 

voin olla oma itseni 

2. Kysely (MO) 3. Kysely (MO) 

TESTIRYHMÄ 5 5 

VERTAILURYHMÄ 2 5 

 

Taulukko 34. Kysymys 8: Koen, että ripariporukassa voin olla oma itseni. Tulosten 

keskiarvon muutos aiempiin tuloksiin verrattuna. 

8) Koen, että ripariporukassa 

voin olla oma itseni 

3. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

TESTIRYHMÄ 3,6 

VERTAILURYHMÄ 25,9 

 

Testiryhmän tulosten keskiarvo kysymykseen ”Koen, että ripariporukassa voin olla 

oma itseni” nousi intensiivijakson aikana 3,6 % korkeammalle kuin etukäteisjakson 

lopussa. Vertailuryhmän tulosten keskiarvo nousi intensiivijakson aikana 25,9 %. 

Vertailuryhmän yleisin vastaus etukäteisjakson lopussa oli ”ei pidä jossain määrin 

paikkaansa”, kun testiryhmän yleisin vastaus oli ”pitää todella hyvin paikkansa”. 

Testiryhmän tulos oli etukäteisjakson lopussa 21,5 % vertailuryhmää korkeampi, 

joka selittänee tulosten muutoksen eroa ryhmien välillä. Testiryhmän vastausten kes-

kiarvo oli myös intensiivijakson lopussa vertailuryhmää korkeampi.  

Ripariporukassa koen innostusta: Testiryhmän tulokset 

Osallistujilta kysyttiin etukäteisjakson päätteeksi kysymys: ripariporukassa koen in-

nostusta. Kysymyksen tulokset ovat kiinnostavia erityisesti ryhmien välisinä eroina. 

Tulosten kannalta on huomionarvoista, miten tulokset muuttuvat rippikoulun ede-

tessä sekä kuinka suurta muutos rippikoulun intensiivijakson seurauksena on suh-

teessa etukäteisjakson loppuun. 
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Taulukko 35. Kysymys 9: Ripariporukassa koen innostusta. Testiryhmän tulokset 

prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

TESTIRYHMÄ 2. Kysely (%) 3. Kysely (%)  2. Kysely (N=24) 3. Kysely (N=21) 

9) Ripariporukassa 

koen innostusta 

 
   

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

4,2 0  1 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

0 4,8  0 1 

3 En osaa sanoa 29,2 23,8  7 5 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

33,3 23,8  8 5 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

33,3 47,6  8 10 

Keskiarvo      3,92 4,14 

 

Testiryhmän tuloksissa kysymykseen ”Ripariporukassa koen innostusta” pitää todella 

hyvin tai jossain määrin paikkansa vastasi etukäteisjakson lopussa yhteensä 66,6 % 

ja intensiivijakson lopussa 71,4 %. Tuloksissa ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä 

jossain määrin paikkaansa -vastauksia oli etukäteisjakson lopussa yhteensä 4,2 % ja 

intensiivijakson lopussa 4,8. ”En osaa sanoa” vastausten määrä laski etukäteisjakson 

lopun 29,2 %:ta intensiivijakson lopussa 23,8 %:iin. Vastausten keskiarvo nousi rip-

pikoulun intensiivijakson aikana.  
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Ripariporukassa koen innostusta: Vertailuryhmän tulokset 

Taulukko 36. Kysymys 9: Ripariporukassa koen innostusta. Vertailuryhmän tulokset 

prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

VERTAILURYHMÄ 2. Kysely (%) 3. Kysely (%)  2. Kysely (N=25) 3. Kysely (N=25) 

9) Ripariporukassa 

koen innostusta 

 
   

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

12 0  3 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

28 0  7 0 

3 En osaa sanoa 36 28  9 7 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

12 48  3 12 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

12 24  3 6 

Keskiarvo 
  

 2,84 3,96 

 

Vertailuryhmän tuloksissa kysymykseen ”Ripariporukassa koen innostusta”, pitää to-

della hyvin tai jossain määrin paikkansa vastasi etukäteisjakson lopussa yhteensä 24 

% ja intensiivijakson lopussa 72 %. Tuloksissa ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä 

jossain määrin paikkaansa oli etukäteisjakson lopussa yhteensä 40 % ja intensiivijak-

son lopussa 0 % vastauksista. ”En osaa sanoa” vastausten määrä laski etukäteisjak-

son lopun 36 %:ta intensiivijakson lopun 28 %:iin. Vastausten keskiarvo nousi mer-

kittävästi rippikoulun intensiivijakson aikana.  

Ripariporukassa koen innostusta: Ryhmien tulosten vertailu 

Taulukko 37. Kysymys 9: Ripariporukassa koen innostusta. Kyselytulosten vastaus-

ten keskiarvo (KA) 

9) Ripariporukassa koen innos-

tusta 

2. Kysely (KA) 3. Kysely (KA) 

TESTIRYHMÄ 3,92 4,14 

VERTAILURYHMÄ 2,84 3,96 
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Taulukko 38. Kysymys 9: Ripariporukassa koen innostusta. Kyselytulosten vastaus-

ten moodi (MO) 

9) Ripariporukassa koen innos-

tusta 

2. Kysely (MO) 3. Kysely (MO) 

TESTIRYHMÄ 4 ja 5 5 

VERTAILURYHMÄ 3 4 

 

Taulukko 39. Kysymys 8: Ripariporukassa koen innostusta. Tulosten keskiarvon 

muutos aiempiin tuloksiin verrattuna. 

 

9) Ripariporukassa koen innos-

tusta 

3. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

TESTIRYHMÄ 5,6 

VERTAILURYHMÄ 39,4 

Testiryhmän tulosten keskiarvo kysymykseen ”Ripariporukassa koen innostusta” 

nousi intensiivijakson aikana 5,6 % korkeammalle kuin etukäteisjakson lopussa. Ver-

tailuryhmän tulosten keskiarvo nousi intensiivijakson aikana 39,4 %. Testiryhmän tu-

los oli etukäteisjakson lopussa 27,5 % vertailuryhmää korkeampi, mikä selittänee tu-

losten muutoksen eroa ryhmien välillä. Testiryhmän vastausten keskiarvo oli inten-

siivijakson lopussa korkeampi kuin vertailuryhmän tulos. 

Meillä on hyvä ripariporukka: Testiryhmän tulokset 

Ilmapiiriä, ryhmädynamiikkaa ja osallisuutta kokonaisuutena kartoittamaan kysyttiin 

osallistujilta kysymys: meillä on hyvä ripariporukka. Tuloksien muutosta rippikoulun 

intensiivijakson aikana voidaan käyttää kuvaamaan rippikoulun aikana tapahtunutta 

ryhmäytymistä ja tyytyväisyyttä ilmapiiriin ja omaan osallisuuteen ryhmässä.   
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Taulukko 40. Kysymys 10: Meillä on hyvä ripariporukka. Testiryhmän tulokset pro-

sentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

TESTIRYHMÄ 2. Kysely  (%) 3. Kysely (%)  2. Kysely (N=24) 3. Kysely (N=21) 

10) Meillä on hyvä ri-

pariporukka 

 
   

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

8,3 0  2 0 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

0 0  0 0 

3 En osaa sanoa 16,7 4,8  4 1 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

33,3 9,5  8 2 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

41,7 85,7  10 18 

Keskiarvo      4 4,81 

 

Testiryhmän tuloksissa kysymykseen ”Meillä on hyvä ripariporukka” pitää todella 

hyvin tai jossain määrin paikkansa vastasi etukäteisjakson lopussa yhteensä 75 % ja 

intensiivijakson lopussa 95,2 %. Tuloksissa ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä jos-

sain määrin paikkaansa -vastauksia ei ollut etukäteisjakson eikä intensiivijakson lo-

pussa. ”En osaa sanoa” vastausten määrä laski etukäteisjakson lopun 16,7 %:ta inten-

siivijakson lopussa 4,8 %:iin. Vastausten keskiarvo nousi merkittävästi rippikoulun 

intensiivijakson aikana.  
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Meillä on hyvä ripariporukka: Vertailuryhmän tulokset 

Taulukko 41. Kysymys 9: Meillä on hyvä ripariporukka. Vertailuryhmän tulokset 

prosentuaalisena jakaumana ja vastausten lukumäärä 

 

VERTAILURYHMÄ 2. Kysely (%) 3. Kysely (%)  2. Kysely (N=25) 3. Kysely (N=25) 

9) Meillä on hyvä ri-

pariporukka 

 
   

 
  

1 Ei pidä yhtään paik-

kaansa 

24 4  6 1 

2 Ei pidä jossain mää-

rin paikkaansa 

20 0  5 0 

3 En osaa sanoa 20 16  5 4 

4 Pitää jossain määrin 

paikkansa 

20 36  5 9 

5 Pitää todella hyvin 

paikkansa 

16 44  4 11 

Keskiarvo 
  

 2,84 4,16 

 

Vertailuryhmän tuloksissa kysymykseen ”Meillä on hyvä ripariporukka”, pitää to-

della hyvin tai jossain määrin paikkansa vastasi etukäteisjakson lopussa yhteensä 36 

% ja intensiivijakson lopussa 80 %. Tuloksissa ei pidä yhtään paikkaansa tai ei pidä 

jossain määrin paikkaansa oli etukäteisjakson lopussa yhteensä 44 % ja intensiivijak-

son lopussa 4 % vastauksista. ”En osaa sanoa” vastausten määrä laski etukäteisjak-

son lopun 20 %:ta intensiivijakson lopun 16 %:iin. Vastausten keskiarvo nousi mer-

kittävästi rippikoulun intensiivijakson aikana.  
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Meillä on hyvä ripariporukka: Ryhmien tulosten vertailu 

Taulukko 42. Kysymys 10: Meillä on hyvä ripariporukka. Kyselytulosten vastausten 

keskiarvo (KA) 

10) Meillä on hyvä ripariporukka 2. Kysely (KA) 3. Kysely (KA) 

TESTIRYHMÄ 4 4,81 

VERTAILURYHMÄ 2,84 4,16 

 

Taulukko 43. Kysymys 10: Meillä on hyvä ripariporukka. Kyselytulosten vastausten 

moodi (MO) 

10) Meillä on hyvä ripariporukka 2. Kysely (MO) 3. Kysely (MO) 

TESTIRYHMÄ 5 5 

VERTAILURYHMÄ 1 5 

 

Taulukko 44. Kysymys 10: Meillä on hyvä ripariporukka. Tulosten keskiarvon muu-

tos aiempiin tuloksiin verrattuna. 

 

10) Meillä on hyvä ripariporukka 3. Kysely Muutos 

edelliseen (%) 

TESTIRYHMÄ 20,3 

VERTAILURYHMÄ 46,5 

 

Testiryhmän tulosten keskiarvo kysymykseen ”Meillä on hyvä ripariporukka” nousi 

intensiivijakson aikana 20,3 % korkeammalle kuin etukäteisjakson lopussa. Vertailu-

ryhmän tulosten keskiarvo nousi intensiivijakson aikana 46,5 %. Vertailuryhmän 

yleisin vastaus etukäteisjakson lopussa oli ”ei pidä yhtään paikkaansa”, kun testiryh-

män yleisin vastaus oli ”pitää todella hyvin paikkansa”. 

Testiryhmän tulos oli etukäteisjakson lopussa vertailuryhmän tulosta 29 % korke-

ampi, mikä selittänee tulosten muutoksen eroa ryhmien välillä. Testiryhmän vastaus-

ten keskiarvo oli intensiivijakson lopussa 13,5 % korkeampi kuin vertailuryhmän tu-

los.  
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6.2 Avoimiin kysymyksiin liittyvän analyysin tulokset  

Tässä luvussa käsitellään avoimien kysymyksien sisällönanalyysia kysymys kysy-

mykseltä. Jokaisessa kysymyksessä tarkastellaan ensin testiryhmän tuloksia, toiseksi 

vertailuryhmän tuloksia. Kaikissa kolmessa kyselyssä oli yksi tai kaksi ns. avointa 

kysymystä, joihin osallistuja sai vastata sanallisesti. Kysymyskenttä oli pakollinen 

kyselyn suorittamiseksi.  

Ensimmäisessä kyselyssä kysyttiin osallistujan ”toiveita rippikouluun liittyen”. Toi-

sessa kyselyssä oli ensimmäisen kysymyksen lisäksi kysymys ”parasta tähän men-

nessä on ollut”. Kolmannessa kyselyssä kysyttiin vain ”parasta tähän mennessä on 

ollut”. 

Alla tehty vastausten luokittelua sisällönanalyysin keinoin. Ryhmien vastauksista on 

löydettävissä seuraavat luokat: 

• Kaverit. Luokka sisältää vastaukset, joissa puhutaan termeillä ystävät, kave-

rit, porukka, ihmiset ja yhdessä.  

• Käytäntö. Luokka sisältää vastaukset, joissa pohditaan käytännön ympäristöä, 

kännyköitä, läpipääsemistä. 

• Opiskelu: Luokka sisältää oppituntijärjestelyjä ja toteutusta, uskoa, jumalan-

palveluselämää, hartauselämää  

• Aktiviteetit. Luokka sisältää musiikkia, laulua, keskusteluja, uintia, sauno-

mista, leikkiä, iltaohjelmat 

• Ruoka: Luokka sisältää leiriruokailun, sekä etukäteisjakson pizzatarjoilun 

• Oleilu: Luokka sisältää vastaukset, joissa mainittu mukava, kiva, hauska, 

rauha, vapaa-aika, rento, hyvä yö ja uni, muistot  

• Tyhjä, en osaa sanoa, ei mikään, kaikki 

Luokat voidaan myös luokitella seuraaviin yläkäsitteisiin: 

• Yhdessäolo (kaverit, oleilu, aktiviteetit) 

• Opiskelu ja käytännön järjestelyt (Käytäntö & Opiskelu) 

• Ruoka 
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Rippikouluun liittyen toivon: Testiryhmän tulokset, ensimmäinen kysely 

Testiryhmän ensimmäisessä kyselyssä vastaajia kyselyssä oli 24 henkilöä. Kolme 

vastausta oli tyhjiä tai osallistuja ei osaa sanoa. Erilaisia toiveita kyselyä analy-

soidessa löytyi yhteensä 31 toivetta. Osa toiveista oli samoja. 

Taulukko 45: Testiryhmän ensimmäinen kysely, Toiveet Rippikouluun liittyen. Ja-

kauma teemoittain: 

LUOKAT: TESTIRYHMÄ Yhteensä % Yhteensä vastauksina 

(N=29) 

Kaverit 31 9 

Käytäntö 7 2 

Opiskelu 21 6 

Aktiviteetit 7 2 

Ruoka 0 0 

Oleilu 34 10 

 

Taulukko 46: Testiryhmän ensimmäinen kysely, Toiveet Rippikouluun liittyen. Ja-

kauma yläkäsitteinä. 

YLÄKÄSITTEET: 

TESTIRYHMÄ  

Yhteensä % Yhteensä vastauksina 

(N=29) 

Yhdessäolo 72 21 

Opiskelu ja käytännön järjestelyt 28 8 

Ruoka 0 0 

Toiveissa rippikouluun testiryhmän vastauksissa suurimpana vastausluokkana yhdes-

säolo. 72 % vastauksista liittyi yhdessäoloon, tutustumiseen ja porukkaan. Testiryh-

män vastausten suurimpina vastausluokkina olivat kaverit, oleilu ja kolmantena opis-

keluun liittyvät toiveet.  
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Rippikouluun liittyen toivon: Vertailuryhmän tulokset, ensimmäinen kysely 

Vertailuryhmän ensimmäisessä kyselyssä vastaajia kyselyssä oli 24 henkilöä. Kolme 

vastaajaa ei osannut sanoa. Erilaisia toiveita kyselyä analysoidessa löytyi yhteensä 33 

toivetta. Osa toiveista oli samoja. 

Taulukko 47: Vertailuryhmän ensimmäinen kysely, Toiveet Rippikouluun liittyen. 

Jakauma luokittain: 

LUOKAT: 

VERTAILURYHMÄ 

Yhteensä % Yhteensä vastauksina (N=33) 

Kaverit 24 8 

Käytäntö 9 3 

Opiskelu 21 7 

Aktiviteetit 6 2 

Ruoka 0 0 

Oleilu 39 13 

 

Taulukko 48: Vertailuryhmän ensimmäinen kysely, Toiveet Rippikouluun liittyen. 

Jakauma yläkäsittein. 

YLÄKÄSITTEET: 

VERTAILURYMÄ 

Yhteensä % Yhteensä vastauksina 

(N=33) 

Yhdessäolo 70  23 

Opiskelu ja käytännön järjestelyt 30 10 

Ruoka 0 0 

Toiveissa rippikouluun vertailuryhmän vastauksissa suurimpana yläkäsitteenä yhdes-

säolo. 70 % vastauksista liittyi yhdessäoloon, tutustumiseen ja porukkaan. Vertailu-

ryhmän vastausten suurimpina vastausluokkina olivat oleilu, kaverit ja kolmantena 

opiskeluun liittyvät toiveet.  
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Rippikouluun liittyen toivon: Testiryhmän tulokset, toinen kysely 

Testiryhmän toisessa kyselyssä vastaajia kyselyssä oli 24 henkilöä. Seitsemän vas-

tausta oli tyhjiä tai osallistuja ei osaa sanoa Erilaisia toiveita kyselyä analysoidessa 

löytyi yhteensä 18 toivetta. Osa toiveista oli samoja. Testiryhmällä oli toisessa kyse-

lyssä toiveita määrällisesti merkittävästi vähemmän kuin ensimmäisessä kyselyssä.  

Taulukko 49: Testiryhmän toinen kysely, Toiveet Rippikouluun liittyen. Jakauma 

luokittain: 

LUOKAT: 

TESTIRYHMÄ 

Yhteensä % Yhteensä vas-

tauksina (N=18) 

Ero edelliseen ky-

selyyn % 

Kaverit 6 1 -25 

Käytäntö 39 7 32 

Opiskelu 6 1 -15 

Aktiviteetit 0 0 -7 

Ruoka 6 1 6 

Oleilu 44 8 -10 

 

Taulukko 50: Testiryhmän toinen kysely, Toiveet Rippikouluun liittyen. Jakauma 

yläkäsittein. 

YLÄKÄSITTEET: 

TESTIRYHMÄ 

Yhteensä % Yhteensä vas-

tauksina 

(N=18) 

Ero edelliseen 

kyselyyn % 

Yhdessäolo 50 9 -22 

Opiskelu ja käytännön järjestelyt 44 8 16 

Ruoka 6 1 6 

Testiryhmän toiveissa rippikouluun liittyen tapahtui merkittävää laskua erityisesti ka-

verit-luokan osalta. Lisäksi opiskeluun ja oleiluun liittyviä vastauksia oli merkittä-

västi vähemmän toisessa kyselyssä. Etukäteisjakson lopussa, ennen intensiivijakson 
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alkua merkittävää nousua oli vastauksissa, joissa toivottiin käytännön järjestelyitä in-

tensiivijaksoon liittyen.  

Rippikouluun liittyen toivon: Vertailuryhmän tulokset, toinen kysely 

Vertailuryhmän toisessa kyselyssä vastaajia kyselyssä oli 25 henkilöä. Kolmen vas-

tauskenttä oli tyhjä tai vastaaja ei osannut sanoa. Erilaisia toiveita kyselyä analy-

soidessa löytyi yhteensä 26 toivetta. Vertailuryhmällä oli toisessa kyselyssä toiveita 

määrällisesti vähemmän kuin ensimmäisessä kyselyssä.  

 

Taulukko 51: Vertailuryhmän toinen kysely, Toiveet Rippikouluun liittyen. Jakauma 

luokittain: 

LUOKAT: 

VERTAILURYHMÄ 

Yhteensä % Yhteensä vas-

tauksina 

(N=26) 

Ero edelliseen 

kyselyyn % 

Kaverit 0 0 -24 

Käytäntö 23 6 14 

Opiskelu 15 4 -6 

Aktiviteetit 0 0 -6 

Ruoka 0 0 0 

Oleilu 62 16 23 
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Taulukko 52: Vertailuryhmän toinen kysely, Toiveet Rippikouluun liittyen. Jakauma 

yläkäsittein: 

YLÄKÄSITTEET: 

VERTAILURYMÄ  

Yhteensä % Yhteensä vastauk-

sina (N=26) 

Ero edelliseen 

kyselyyn % 

Yhdessäolo 62 16 -8 

Opiskelu ja käytännön jär-

jestelyt 

38 10 8 

Ruoka 0 0 0 

 

Vertailuryhmän toiveissa rippikouluun liittyen tapahtui merkittävää laskua erityisesti 

kaverit-luokan osalta. Etukäteisjakson lopussa, ennen intensiivijakson alkua merkit-

tävää nousua oli vastauksissa, joissa toivottiin käytännön järjestelyitä sekä oleilua in-

tensiivijaksoon liittyen. Oleiluun liittyvät odotukset eivät olleet erityisen konkreetti-

sia toiveita, liittyen termeihin kuten ”mukava”, ”kiva” ja ”hyviä muistoja”. 

Parasta tähän mennessä on ollut: Testiryhmän tulokset, toinen kysely 

Testiryhmän toisessa kyselyssä vastaajia kyselyssä oli 24 henkilöä. 16 vastaajan vas-

tauskenttä oli tyhjä tai vastaaja ei osaa sanoa. Erilaisia vastauksia kyselyä analy-

soidessa löytyi yhteensä 8 vastausta, jotka olivat vastaajien mielestä olleet parhaita 

vastaushetkeen mennessä. 
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Taulukko 53: Testiryhmän toinen kysely, Parasta tähän mennessä on ollut. Jakauma 

luokittain: 

LUOKAT: TESTIRYHMÄ Yhteensä % Yhteensä vastauksina (N=8) 

Kaverit 0 0 

Käytäntö 0 0 

Opiskelu 13 1 

Aktiviteetit 38 3 

Ruoka 25 2 

Oleilu 25 2 

 

Taulukko 54: Testiryhmän toinen kysely, Parasta tähän mennessä on ollut. Jakauma 

luokittain 

LUOKKA: TESTIRYHMÄ  Yhteensä % Yhteensä vastauksina (N=8) 

Yhdessäolo 63 5 

Opiskelu ja käytännön järjestelyt 13 1 

Ruoka 25 2 

 

Etukäteisjakson lopussa tehdyssä kyselyn kysymyksessä ”parasta tähän mennessä” 

testiryhmän vastauksissa huomionarvoista on, että 16 vastaajaa, 67 % vastaajista, ei 

osannut vastata kysymykseen mitään. Saatujen vastausten perusteella yhdessäoloon 

ja ruokailuun liittyvät asiat olivat testiryhmän jäsenille erityisen merkittäviä etukä-

teisjakson aikana. 
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Parasta tähän mennessä on ollut: Vertailuryhmän tulokset, toinen kysely 

Vertailuryhmän toisessa kyselyssä vastaajia kyselyssä oli 25 henkilöä. 12 vastaajan 

vastauskenttä oli tyhjä tai vastaaja ei osannut sanoa. Erilaisia vastauksia kyselyä ana-

lysoitaessa löytyi yhteensä 13 vastausta, jotka olivat vastaajien mielestä olleet par-

haita vastaushetkeen mennessä. Osa vastauksista oli samoja. 

Taulukko 54: Vertailuryhmän toinen kysely, Parasta tähän mennessä on ollut. Ja-

kauma luokittain: 

LUOKAT: 

VERTAILURYHMÄ 

Yhteensä % Yhteensä vastauksina (N=13) 

Kaverit 46 6 

Käytäntö 0 0 

Opiskelu 0 0 

Aktiviteetit 23 3 

Ruoka 31 4 

Oleilu 0 0 

 

Taulukko 55: Vertailuryhmän toinen kysely, Parasta tähän mennessä on ollut. Ja-

kauma yläkäsittein. 

YLÄKÄSITTEET: 

VERTAILURYMÄ  

Yhteensä % Yhteensä vastauksina (N=14) 

Yhdessäolo 69 9 

Opiskelu ja käytännön järjestelyt 0 0 

Ruoka 31 4 

 

Etukäteisjakson lopussa tehdyssä kyselyn kysymyksessä ”parasta tähän mennessä” 

vertailuryhmän vastauksissa huomionarvoista on, että 12 vastaajaa, 48 % vastaajista, 
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ei osannut vastata kysymykseen mitään. Saatujen vastausten perusteella yhdessä-

oloon ja ruokailuun liittyvät asiat olivat vertailuryhmän jäsenille erityisen merkittäviä 

etukäteisjakson aikana. 

Parasta tähän mennessä on ollut: Testiryhmän tulokset, kolmas kysely 

Testiryhmän kolmannessa kyselyssä vastaajia kyselyssä oli 21 henkilöä. joista kaksi 

vastaajaa oli vastannut ”en osaa sanoa”. Erilaisia vastauksia kyselyä analysoidessa 

löytyi yhteensä 28 vastausta, jotka olivat vastaajien mielestä olleet parhaita vastaus-

hetkeen mennessä. Osa vastauksista oli samoja. 

Taulukko 56: Testiryhmän kolmas kysely, Parasta tähän mennessä on ollut. Jakauma 

luokittain: 

LUOKAT: 

TESTIRYHMÄ 

Yhteensä % Yhteensä vastauk-

sina (N=28) 

Ero edelliseen ky-

selyyn % 

Kaverit 25 7 25 

Käytäntö 0 0 0 

Opiskelu 7 2 -6 

Aktiviteetit 32 9 -6 

Ruoka 32 9 7 

Oleilu 4 1 -21 
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Taulukko 57: Testiryhmän kolmas kysely, Parasta tähän mennessä on ollut. Jakauma 

yläkäsittein. 

YLÄKÄSITTEET: 

TESTIRYHMÄ  

Yhteensä % Yhteensä vastauk-

sina (N=28) 

Ero edelliseen 

kyselyyn % 

Yhdessäolo 61 17 -2 

Opiskelu ja käytännön järjes-

telyt 

7 2 -6 

Ruoka 32 9 7 

 

Testiryhmän vastauksissa ”parasta tähän mennessä” kysymykseen saatiin merkittä-

västi enemmän vastauksia intensiivijakson lopussa, yhteensä 28 tekijää, kuin etukä-

teisjakson aikana, yhteensä 8 tekijää. Testiryhmän vastauksissa kavereiden merkitys 

parhaana asiana nousi merkittävästi, 0 prosentista 25 prosenttiin, kun taas oleilun 

merkitys laski 25 prosentista 4 prosenttiin. Ruoan merkitys nousi intensiivijakson ai-

kana.  

Parasta tähän mennessä on ollut: Vertailuryhmän tulokset, kolmas kysely 

Vertailuryhmän kolmannessa kyselyssä vastaajia kyselyssä oli 25 henkilöä, joista 

yksi vastaaja ei osannut sanoa. Erilaisia vastauksia kyselyä analysoidessa löytyi yh-

teensä 39 vastausta, jotka olivat vastaajien mielestä olleet parhaita vastaushetkeen 

mennessä. Osa vastauksista oli samoja. 
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Taulukko 58: Vertailuryhmän kolmas kysely, Parasta tähän mennessä on ollut. Ja-

kauma luokittain: 

LUOKAT: 

VERTAILURYHMÄ 

Yhteensä % Yhteensä vas-

tauksina 

(N=39) 

Ero edelliseen ky-

selyyn % 

Kaverit 15 6 -31 

Käytäntö 3 1 3 

Opiskelu 10 4 10 

Aktiviteetit 51 20 28 

Ruoka 15 6 -16 

Oleilu 5 2 5 

 

Taulukko 59: Vertailuryhmän kolmas kysely, Parasta tähän mennessä on ollut. Ja-

kauma luokittain 

YLÄKÄSITTEET: 

VERTAILURYMÄ 

Yhteensä % Yhteensä vastauk-

sina (N=39) 

Ero edelliseen 

kyselyyn % 

Yhdessäolo 72 28 3 

Opiskelu ja käytännön jär-

jestelyt 

13 5 13 

Ruoka 15 6 -16 

 

Vertailuryhmän vastauksissa ”parasta tähän mennessä” kysymykseen saatiin merkit-

tävästi enemmän vastauksia intensiivijakson lopussa, yhteensä 39 tekijää, kuin etukä-

teisjakson aikana, yhteensä 13 tekijää. Vertailuryhmän vastauksissa kavereiden mer-

kitys parhaana asiana laski merkittävästi, 46 prosentista 15 prosenttiin, kun taas akti-

viteettien merkitys nousi 23 prosentista 51 prosenttiin. Ruoan merkitys laski intensii-

vijakson aikana.   
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7 TULOSTEN YHTEENVETO JA POHDINTA 

7.1 Huomioita rippikouluryhmistä 

Testiryhmä oli osallistujien leiritoiveitten takia merkittävän poikavoittoinen: miehiä 

17, naisia 8. Sukupuolijakaumalla saattaa olla merkitystä rippikoulukokemukseen ja 

kyselytuloksiin. Pitopalvelulta tilatun ruoan riittävyys ryhmälle oli useampana päi-

vänä haaste. Sääolosuhteet olivat leirin aikana pääsääntöisesti kuumat tai lämpimät. 

Kaikki näistä tekijöistä voivat olla osaltaan vaikuttamassa kyselytuloksiin ja rippi-

koulukokonaisuuteen. Testiryhmän vastauksissa esim. ruoan osuus avointen kysy-

mysten vastauksissa saattaa liittyä jollain tavalla ruoan riittävyyteen. 

Intensiivijaksolle lähdettäessä testiryhmässä tekeminen oli oma-aloitteista ja ohjattu 

työskentely oli ongelmatonta. Testiryhmän jäsenet seurasivat työntekijöiden ohjeis-

tuksia hyvin. Rajojen ja pelisääntöjen kokeilu oli maltillista.  

Yhteislauluja voi opinnäytetyön tekijän kokemuksen perusteella pitää mittarina ryh-

män ilmapiiristä; turvattomat ryhmät eivät osallistu vapaaehtoisesti yhteislauluihin ja 

turvalliset ryhmät yleensä haluavat laulaa yhdessä. Testiryhmä lauloi yhdessä innok-

kaasti. Intensiivijakson lopussa järjestetyssä palautekierroksessa annettu suullinen 

palaute oli äärettömän positiivista. 

Vertailuryhmässä oli osallistujien toteutuneitten leiritoiveitten takia merkittävän tyt-

tövoittoinen: miehiä 7, naisia 18. Sukupuolijakaumalla saattaa olla merkitystä rippi-

koulukokonaisuuteen ja kyselytuloksiin. Pitopalvelulta tilatun ruoan riittoisuus ei ol-

lut leirillä haaste. Sääolosuhteet olivat leirin aikana lämpimät. 

Intensiivijaksolle lähdettäessä vertailuryhmän työskentely oli testiryhmää passiivi-

sempaa. Ryhmäläiset viettivät aikaa pienissä kaveriporukoissa. Rajoja ja pelisääntöjä 

ei pyritty rikkomaan. Vertailuryhmä halusi leirin edetessä osallistua yhteislauluun, 

kuitenkin maltillisemmin kuin testiryhmä. Vertailuryhmässä ilmaistiin leirin aikana 

yleisessä keskustelussa koti-ikävää merkittävästi testiryhmää enemmän. Leirin lo-

pussa järjestetyssä palautekierroksessa annettu suullinen palaute oli positiivista. 
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7.2 Määrällisten kysymysten tulosten arviointi  

Testiryhmän ja vertailuryhmän rippikoulusta pyrittiin tekemään rakenteeltaan mah-

dollisimman samanlaisia etukäteisjaksoa lukuun ottamatta. Molemmilla ryhmillä oli 

samat työntekijät, sama leiriohjelma ja ruoat intensiivijakson aikana. Ryhmien rippi-

kouluissa oli kuitenkin etukäteisjakson lisäksi merkittäviä eroja, joita ei voitu tai ha-

luttu poistaa: rippikoululaiset, ryhmien sukupuolijakauma, leirijaksolla mukana ole-

vat vapaaehtoiset eli isoset, tapaamisten ajankohdat ja niiden välinen aika, lei-

riajankohta ja leirin sääolosuhteet. Jokainen näistä tekijöistä voi vaikuttaa jollain ta-

valla rippikouluun ja yksilön kokemukseen. 

 

Kuvio 2. Testiryhmän kaikkien määrällisten kysymysten tulosten keskiarvot eri kyse-

lyissä 

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

Testiryhmän tulokset

1 Kysely (KA) 2 Kysely (KA) 3 Kysely (KA)
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Kuvio 3. Vertailuryhmän kaikkien määrällisten kysymysten tulosten keskiarvot eri 

kyselyissä 

Testiryhmän ja vertailuryhmän tuloksia vertaillessa vaikuttaisi, että etukäteisjakson 

aikana tehtävä suunnitelmallinen osallisuuden, ryhmädynamiikan, ilmapiirin rakenta-

minen on rippikoulun kannalta merkityksellistä. Tehdyllä kokeilulla, yhdessä osallis-

tumisella ja yhdessä tekemisellä koko ryhmän kanssa vaikuttaisi olevan vaikutusta 

osallisuuden tunteen, positiivisen ilmapiirin rakentumiseen, terveen ryhmädynamii-

kan edistämiseen ja positiivisen asenteen rakentumiseen rippikoulun etukäteisjakson 

aikana, joka vahvistuu intensiivijakson aikana.  

Vertailuryhmän tuloksissa erityisen suuria muutoksia etukäteisjakson aikana oli ky-

symyksissä ”tunnen olevani osa ryhmää” ja ”ripariporukassa on hyvä olla”. Testiryh-

män tuloksissa näiden kysymysten tuloksissa ei ole nähtävissä merkittävää laskua; 

lasku oli alle 4 % alkukyselyn tuloksista. Vaikuttaisi, että itsenäisesti suoritettavien 

jumalanpalvelusten ja nuorten iltojen vaikutus on ryhmään kuulumisen ja ryhmässä 
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olemisen tunteen kannalta negatiivinen vaikutus. Kehitys oli ymmärrettävä, kun huo-

mioi, että itsenäisesti suoritettavat tapaamiset saattavat käytännössä tarkoittaa, että 

yksilö osallistuu tapahtumiin yksin tai vain oman ystäväporukan kanssa eikä oman 

ryhmän kesken ole välttämättä mitään kontaktia. Tällaisen toimintatavan vaikutus 

jättää toivomisen varaa verrattuna testiryhmän menettelyyn, jossa kaikkiin tapahtu-

miin osallistuttiin yhdessä ryhmänä ja kaikkiin tapaamisiin liittyi myös yhteisiä osi-

oita ryhmänä, pahimmillaan passiivisen yksilöllisen paikallaolon sijaan.   

Kysymykset 6–9 toteutettiin vain etukäteisjakson lopussa ja intensiivijakson lopussa. 

On huomioin arvoista, kuinka paljon matalammat vertailuryhmän tulokset ovat 

näissä erityisesti osallisuuteen ja ilmapiiriin liittyvissä kysymyksissä erityisesti ennen 

intensiivijaksoa. Erot saattavat johtua vain ryhmäkohtaisista eroista, mutta lienee to-

dennäköisempää, että etukäteisjakson toteutuksella on ollut myös näiden tulosten ke-

hittymiseen vaikutusta.  
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Kuvio 4. Testiryhmän ja vertailuryhmän kaikkien määrällisten kysymysten tulosten 

keskiarvot kysymyksiin 1-5.  

 

 

Kuvio 5. Testiryhmän ja vertailuryhmän kaikkien määrällisten kysymysten tulosten 

keskiarvot kysymyksiin 7-10 

Seurakunnan kannalta vertailuryhmän vastaukset kysymykseen ”Usko Jumalaan on 

minulle tärkeää” ovat tärkeitä. Erityisesti vertailuryhmän itsenäisten ennakkotapaa-

misten jälkeen jo valmiiksi melko negatiivisten tuloksien saatu tulosten lähes 22 % 

lasku on huolestuttava. Vertailuryhmän intensiivijakson lopussa kyselyn tulosten 

keskiarvon jää rippikoulun aloitusta alemmaksi. Huomio vaatii toimenpiteitä etukä-

teisjakson kehittämiseksi myös jatkossa. Testiryhmän tulosten kehityssuunta on oi-

kea, mutta siinäkin on parantamisen varaa. 

Vertailuryhmä rippikoulun lopussa korkeammalla vain kysymyksissä ”rippikoulu on 

mielestäni hyvä juttu” ja ”Pystyn halutessani vaikuttamaan ryhmässä”. Muiden tut-



73 

 

kittujen kysymysten osalta. Testiryhmän tulosten keskiarvo on kaikissa muissa kysy-

myksissä vertailuryhmää vähän tai merkittävästi korkeammalla etukäteisjakson lo-

pussa ja myös intensiivijakson lopussa.  

Kehittämistutkimuksen lopussa avoimeksi kysymykseksi jää kuinka merkityksellinen 

intensiivijakson onnistuminen on vertailuryhmän kannalta ollut. Vertailuryhmän tu-

lokset nousivat monessa kysymyksessä etukäteisjakson lopun negatiivisista tuloksista 

positiivisiksi. On mahdollista, että vertailuryhmän tulokset olisivat saattaneet olla 

merkittävästi positiivisempia, mikäli ryhmän kanssa olisi toteutettu kehittämistutki-

muksen mukainen etukäteisjakso. Kehittämistutkimuksessa testattu etukäteisjakso 

mahdollistaa tulosten perusteella intensiivijaksoon osallistumisen tavalla, joka on 

ryhmäläisille turvallinen ja innostava ja jossa resursseja pitää intensiivijakson alussa 

käyttää vähemmän ryhmäyttämiseen, turvallisen ilmapiirin luomiseen ja yhteisten 

toimintatapojen hakemiseen. 

Testiryhmän tulosten osalta jäi epäselväksi mikä vaikutus on niillä kolmella osallis-

tujalla, jotka eivät vastanneet kolmanteen kyselyyn. Tuloksia kerättiin vain kahdesta 

ryhmästä, joihin molempiin osallistui vain 25 henkilöä. Kehittämistutkimuksen tu-

lokset eivät siis ole sellaisenaan laajasti yleistettäviä. Saatujen tulosten perusteella 

vaikuttaa kuitenkin, että tehdyillä toimenpiteillä oli positiivinen vaikutus.   

7.3 Laadullisten kysymysten tulosten arviointi  

Avoimen kentän vastauksia osallistujien toiveista pyrittiin hyödyntämään sellaise-

naan jo rippikoulun etukäteisjakson ja intensiivijakson sisältöjen suunnittelussa ja to-

teutuksessa. Rippikoulua aloittaessa molempien ryhmien toiveet liittyivät erityisesti 

kavereihin, tutustumiseen ja odotukseen jostain ”rennosta”. Testiryhmän ja vertailu-

ryhmän vastauksissa rippikoulutoiveisiin ei ollut merkittäviä eroja rippikoulun 

alussa.  

Etukäteisjakson lopussa kysytyissä toiveissa rippikouluun liittyen ryhmien välillä oli 

kuitenkin huomattavia eroja: testiryhmä vastasi vähemmän toiveita, yhteensä 18, 

kuin vertailuryhmä, yhteensä 26 toivetta. Molemmissa ryhmissä toiveet oleiluun oli-

vat tärkeimpänä luokkana ja käytännön järjestelyihin liittyvä luokka toiseksi suurim-
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pana. Testiryhmän toiveissa kuitenkin oleiluun liittyvän luokan vastaukset, 44 % oli-

vat lähes yhtä suuret kuin käytäntöihin liittyvät vastaukset, 39 %. Vertailuryhmän 

vastaukset painottuivat merkittävästi enemmän oleiluun, 62 % kuin käytäntöihin 23 

%.  

Toisessa kyselyssä molempien ryhmien vastauksissa oli merkittävästi vähemmän 

vastauksia, joissa käsiteltiin ystäviä, kaveria ja porukkaa. Syynä tähän saattaa olla 

kevään aikana tapahtunut ryhmän muodostuminen, jota pyrittiin aktiivisesti edistä-

mään testiryhmän osalta. Vertailuryhmä oli myös muodostanut oman ryhmädyna-

miikkansa kevään aikana, joka määrällisten kysymysvastausten perusteella ei ollut 

erityisen suotuisa. Vertailuryhmän ryhmädynamiikasta huolimatta toiveita kaverei-

hin, ystäviin tai porukkaan liittyen ei avoimissa vastauksissa ollut. 

Etukäteisjakson lopussa ”Parasta tähän mennessä” on tulkittavissa vaikeaksi kysy-

mykseksi: merkittävän moni vastaaja, yhteensä 57 % molempien ryhmien vastaajista, 

ei osannut vastata kysymykseen mitään. Kyselyä käyttäessä käytännöllisempää saat-

taisi olla monivalintavastauksen käyttäminen, jossa olisi myös mahdollisuus avoi-

meen vastaukseen halutessaan. Etukäteisjakson lopussa vertailuryhmän vastauksissa 

luokkana ”kaverit” sai merkittävästi enemmän vastauksia testiryhmällä. Vertailuryh-

män vastauksista 46 % liittyi kavereihin, kun taas testiryhmän vastauksissa 0 % liittyi 

siihen luokkaan. Testiryhmän vastauksissa oleiluun liittyi 25 % vastauksista, joita 

vertailuryhmän vastauksissa oli 0 %. Tulokset saattavat liittyä etukäteisjakson aikana 

tapahtuneeseen ryhmädynamiikan muodostumiseen ryhmissä: Vertailuryhmä pitää 

parhaana omia kavereita, kun taas kvantitatiivisten kysymysten perusteella positiivi-

semmin ryhmäytynyt testiryhmä kykenee oleilemaan ryhmänä, ei vain oman kaverin 

kanssa. 

Ryhmien tulokset parhaissa tekijöissä intensiivijakson lopussa, kolmannen kyselyn 

aikaan melko samansuuntaiset. Ruoka parhaana tekijänä oli testiryhmälle merkittä-

vämpää kuin vertailuryhmälle. Testiryhmällä oli leirin aikana ryhmän koostumuk-

sesta ja tavarantoimittajasta johtuen haasteita ruokien riittävyyden kanssa. Vertailu-

ryhmällä näitä haasteita ei ollut. Nämä haasteet saattavat myös olla vaikuttamassa tu-

loksiin. 
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7.4 Tutkimusetiikka 

Opinnäytetyön toteuttamisesta sovittiin Harjavallan seurakunnan kanssa. Kaikki rip-

pikouluihin osallistuvat työntekijät olivat tietoisia kehittämistyöstä, sen sisällöstä, 

tarkoituksesta ja tavoitteista. Kaikilla oli mahdollisuus lukea kehittämistyön tutki-

mussuunnitelma ennen toteutusvaiheen alkua. Tutkimussuunnitelmassa oli kirjattuna 

kehittämistyön tavoitteet, suunnitelmat menetelmistä, teoreettinen tietoperusta ja lä-

hestymistavat. 

Testiryhmän rippikoululaisille on ilmoitettu kehittämisestä ja heidän etukäteisjak-

sonsa aikataulusta kirjeitse lokakuussa 2021. Huoltajat saivat saman tiedon sähkö-

postitse. Kehittämistyöstä kerrottiin lisäksi vanhempainillassa lokakuussa 2021. 

Kyselyt toteutettiin verkossa anonyymisti. Kyselytulokset eivät ole julkisesti nähtä-

vissä, vaan ovat opinnäytetyön tekijän käyttäjätunnusten suojaamia. Avoimessa ken-

tässä olevat mahdollisesti tunnistettavat tiedot poistettiin tulosten tarkastelun aikana. 

Kyselystä, sen perusteella saatavien tietojen käsittelystä ja tarkoituksesta kerrottiin 

rippikoululaisille ennen kyselyä suullisessa ja kirjallisessa saatteessa. Tutkimuksen 

menetelmien osalta ei esiintynyt eettisiä ongelmia. Opinnäytetyö ei sisällä arkaluon-

teista tietoa henkilöistä tai organisaatioista. 

7.5 Opinnäytetyön prosessin arviointi 

Prosessin johtaminen onnistui oman arvion mukaan hyvin; Kehittämiseen liittyvät 

työskentelyt, keskustelut sekä suunnittelupalaverit onnistuttiin toteuttamaan tavoittei-

den mukaisesti. Työyhteisön yhteisissä kehittämisprosesseissa työskenneltiin tehtä-

vän mukaisesti hyvässä hengessä haastavissakin tilanteissa. Etukäteisjakson ja inten-

siivijakson toteutuessa samoilla vastuutiimeillä molempien ryhmien kanssa oli mer-

kityksellistä prosessin johtamisen ja toteuttamisen kannalta. Toimivaa oli kehittämis-

työn yhteydessä tehty tehostettu viestintä erityisesti testiryhmän nuorille. Testiryh-

mää muistutettiin aina vuorokautta ennen tapaamisista ja poissaolleille lähetettiin 

vuorokauden sisällä viesti tapaamisen korvaavasta menettelystä. Tämä menettely oli 

seurausta prosessiin liittyvästä helpommasta paikallaolijoiden seuraamisesta etukä-

teisjakson aikana. Lähetin testiryhmälle muistutus- ja korvausviestit, korvausmenet-

telyistä sovittiin yhdessä rippikoulutiimin kanssa. Vertailuryhmän itsenäiset käynnit 

ja nuoren henkilökohtainen käyntipassi, johon nuori kerää merkintöjä, lisäävät riskiä, 
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että osa nuorista havahtuu itsenäisiin käynteihin vasta juuri ennen intensiivijaksoa. 

Edellä kuvatussa tilanteessa joudutaan nuorelle keksimään itsenäisten käyntien kor-

vaustapoja tai aikataulu, joka ei monestikaan ole erityisen tarkoituksenmukainen.  

Kehittämisprosessin johtaminen ja siihen liittyvät tapaamisten etukäteissuunnittelut 

olivat tarkoituksenmukaisia rippikoulun tavoitteiden näkökulmasta. On mahdollista, 

että rippikoulun etukäteisjakson tapaamisia suunnitellaan menetelmistä tai sisällöistä 

käsin. Kehittämisprosessin johtaminen toi suunnitteluun teorian ja tavoitteiden näkö-

kulman lähtökohdaksi tapaamisten suunnitteluun. Uskon tällaisen suunnittelutyön 

olevan merkittävästi strategisempaa ja tavoitteidenmukaisempaa kuin menetelmäläh-

töinen suunnittelu. 

Haastavaksi prosessissa osoittautui erityisesti arviointivaiheessa tulosten vertaaminen 

toisiinsa: ryhmien osallistujat eivät olleet samat, joka väistämättä vaikuttaa ryhmien 

tapaamisiin ja kyselytuloksiin monimutkaisella tavalla. Kehittämistyön kokonaispro-

sessin, teoriataustan, suunnittelun, valmistelun ja toteuttamisen johtaminen oli haas-

tavaa johtuen omasta vastuusta nuorisotyön perustehtävän suorittamiseen samaan ai-

kaan kehittämistyön kanssa. Kehittämisprosessissa pyrittiin osallistamaan koko työ-

yhteisön rippikoulutyön tekijöitä, mutta jokaisen työntekijän ollessa vastuussa myös 

oman työnkuvansa mukaisesta muusta työkentästä, tuottivat aikataulut ja mahdolli-

suus osallistua välillä haasteita. 

Harjavallan seurakunnan kannalta kehittämistyö ja siinä kehitetyt käytänteet ovat 

hyödyllisiä nuorten rippikoulukokemuksen parantamiseen. Kehittämistyön tavoite 

voidaan siis todeta saavutetuksi. Kehittämistyö oli ammatillisesti hyödyllinen ja ke-

hittävä prosessi.  

Erityisinä hyötyjinä opinnäytetyön aikana kehitetyistä prosesseista ovat Harjavallan 

seurakunnan rippikoululaiset, isoset ja työntekijät. Positiivisten rippikoulukokemus-

ten seurauksena on todennäköisempää, että nuori kokee myös seurakunnan aseman 

positiivisempana, joka voi olla tekijänä tukemassa nuoren tulevaa hyvinvointia ja toi-

saalta seurakunnan olemassaoloa. Rippikoulun etukäteisjaksoon kehitetyt käytänteet 

osoittautuivat erityisesti ryhmän turvallisuutta, ilmapiiriä ja asennetta kristinuskoon 

edistäväksi etukäteisjakson aikana. Turvallinen ryhmä, jossa nuori voi kokea osalli-

suuden tunnetta ja olla osana ryhmässä, jossa vallitsee positiivinen ilmapiiri voi olla 

myös sosiaalisen hyvinvoinnin ja kasvun kannalta merkittävä kokemus.  

Oikein juurrutettuna luodut käytänteet ja toimintatavat voivat olla hyödyttämässä tu-

levia rippikouluikäluokkia sekä heidän perheitään. Nuorten positiiviset kokemukset 
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yhdessäolosta ja osallisuudesta voivat olla myös laajemminkin hyödyttämässä nuor-

ten läheisiä ja muita alueen toimijoita. Toimintatapojen ja käytänteiden juurruttami-

nen jää tämän kehittämistyön prosessin ulkopuolelle. 

7.6 Jatkosuositukset 

Kahden ryhmän tulokset eivät sellaisenaan ole laajasti yleistettävissä. Kehittämistyön 

perusteella vaikuttaa kuitenkin, että etukäteisjakson toteuttaminen kehittämistyön 

menetelmän kaltaisesti on hyödyllistä. Kehittämistyön aikana kehitettyä etukäteisjak-

son käytänteitä ja menetelmiä hyödyntämällä luodaan suotuisa ryhmädynamiikka, il-

mapiiri, osallisuuden tunne ja asenne kristinuskoa kohtaan, joka voi olla edistämässä 

koko rippikoulun onnistumista.  

Yhdessäolo ja ruoka vaikuttivat olevan tekijöitä, jotka vastaajat nimeävät parhaiksi 

osiksi rippikoulua etukäteisjakson ja intensiivijakson lopussa. Näiden yläkäsitteiden 

sisältöjen tuominen vahvemmaksi osaksi rippikoulun etukäteisjaksoa lienee hyödyl-

listä rippikoulun jatkokehittämisessä. 

Tulosten perusteella vaikuttaisi siltä, että on suositeltavaa vakiinnuttaa etukäteisjak-

son kehittämismenetelmän osaksi pysyvää käytäntöä. Lisäksi on suositeltavaa rippi-

koulun laaduntarkkailun ja kehittämisen kannalta, että rippikoululaisille toteutetaan 

kehittämishankkeen kyselyt. Kyselyn kehittäminen sellaiseksi, joka mahdollistaisi 

anonymiteetin ja kuitenkin yksittäisten vastaajien seuraamisen rippikoulun aikana 

saattaisi tuottaa hyödyllistä tietoa. Kehittämistyön tuloksista on tärkeä tiedottaa laa-

jasti muille seurakunnille laajan käyttöönoton, hyödyntämisen ja jatkokehittämisen 

varmentamiseksi. 
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LIITE 1 

KOKONAISSUUNNITELMA 

Testiryhmän rippikouluaikataulu 2022 

 

Tapaamisia mietitty ottaen huomioon erityisesti 

1. Rippikoulusuunnitelman tavoitteet (Jumalan kohtaaminen, turvallisuus, erilai-

set oppijat, yhdessäolo, musiikki, osallisuus) 

2. Ilmapiirin kehittyminen (sitoutuminen, kehittäminen, osallisuus, säännöt, yh-

dessä tekeminen, vuorovaikutus, palaute)  

3. Ryhmädynamiikka (1. muodostusvaihe 2. kuohuntavaihe 3. yhdenmukaisuus-

vaihe 4. hyvin toimiva ryhmä 5. lopetusvaihe, arvioidaan tapaamisten päät-

teeksi ryhmien vaihetta, monet nuoret tuttuja koulusta, jolloin valmiita roo-

leja, niiden tunnistaminen, ei-hyödyllisten roolien purkaminen ja erilaisten 

roolien tarjoamista nuorille) 

4. Osallisuus (joukkoon kuuluminen, toimiminen, vaikuttaminen, merkitykselli-

nen rippikoulu, syrjäytymisen vastakohta, kyselyt, palaute) 

 

Syyskuu 2021: Kirje koteihin (info rippikoulusta ja ilmoittautumisista) 

Ripari-info yläkoululla 

6.1. Jumalanpalvelus Positiivinen suhde kristinuskoon, Jumalan kohtaaminen, mu-

siikki, rukous. Apukysymys: ”Mitä kaikkea positiivista mielestäsi on jumalanpalve-

luksessa”  

17.2. Aloitusilta (Alkuperäinen aika la 22.1. Siirtynyt, covid-19) + Aloituskysely. 

Orientoituminen rippikouluprosessiin, innostus, ryhmäytys, turvallisuus, jumalanpal-

velusopetus 

27.2. Jumalanpalvelus. (Alkuperäinen aika su 23.1. Siirtynyt, covid-19) Nuoret vas-

tuutehtävissä (esirukous, lukijat, kolehti). Perhemessu, selkokielinen. Jumalan koh-

taaminen, musiikki, rukous, osallisuus. Apukysymys: Kirkkotilaan liittyen 

10.3. Musiikkitapahtuma, Konsertti, Park 7, koko rippikouluikäluokka paikalla. Posi-

tiivisen ilmapiirin luominen, musiikki, yhdessäolo 
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27.3. Rippikoululaisten iltamessu, koko rippikouluikäluokka paikalla. Isoset vastuu-

tehtävissä. Juonnettu, selkokielinen jumalanpalvelus. Jumalan kohtaaminen, mu-

siikki, rukous, yhdessäolo, osallisuus  

3.4. Lähetystapahtuma. Ryhmäytys, kokemus uudesta, vuorovaikutuksellisuus  

13.4. Oman ryhmän nuorten ilta + Ehtoollisopetus. Osallisuus ja turvallisuus, ryhmän 

säännöt ja toimintatavat, yhteislauluja 

17.4. Jumalanpalvelus. Ensimmäinen itsenäinen ehtoollinen. Pyhyys, Jumalan koh-

taaminen, musiikki, rukous. Apukysymys: Ehtoolliseen liittyen 

11.5. Musiikkitapahtuma, yhteislauluja Nuorten veisukirjasta, koko rippikouluikä-

luokka paikalla. Yhteiseen musiikkiin osallistuminen, kannustaminen, ilo, avoimuus, 

innostus, 

29.5. Jumalanpalvelus. Pyhyys, Jumalan kohtaaminen, musiikki, rukous. Apukysy-

mys: Pyhään ja pyhyyteen liittyen 

1.6. Oman ryhmän leirille valmistautumisilta + Etukäteisjakson päätöskysely. Pitsa. 

Intensiivijaksolle orientoituminen, osallisuus, turvallisuus, innostus 

6.-12.6. Intensiivijakso, Tuulikari (+ viimeisenä päivänä päätöskysely) 

17.6. Konfirmaatioharjoitus (Ryhmän lopetusvaihe, päätöksen tukeminen ja ohjaami-

nen seurakunnan toimintaan) 

19.6. Konfirmaatio (Ryhmän lopetusvaihe, päätöksen tukeminen ja ohjaaminen seu-

rakunnan toimintaan) 
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LIITE 2 

ETUKÄTEISJAKSON TAPAAMISTEN SUUNNITELMAT 

 

 

Jumalanpalvelus 6.1.2022 

Tavoitteet. Positiivinen suhde kristinuskoon, Jumalan kohtaaminen, musiikki, rukous 

Rippikoululaiset kutsuttu 15 minuuttia ennen jumalanpalveluksen alkua paikalle, 

jotta ryhmä ehtii asettua. Jumalanpalveluskäyttäytymisen ja sisällön muistuttelua. 

Työntekijä nuorten kanssa jumalanpalveluksessa ohjaamassa, selittämässä ja rohkai-

semassa.  

Rippikoululaiset saavat messutehtäväksi keskittyä löytämään asioita, jotka vastaavat 

kysymykseen ”Mitä kaikkea positiivista mielestäsi on jumalanpalveluksessa”. Huo-

mioiden purku ja keskustelu jumalanpalveluksen jälkeen.  

Lopuksi kerrattiin seuraavan tapaamisen ajankohta. 

Kesto 75min 
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Ensimmäinen tapaaminen 17.2.2022 

 

Sisältö: Ryhmäytys, innostaminen Mikä on ripari? Keväästä ja passittomuudesta, Ju-

malanpalvelusopetus, Aloituskysely 

Tervetulotoivotus 

Päivän sisällöstä  

Esittäytyminen korteilla 

 Hae kortti, joka kuvastaa fiilistäsi nyt ja toinen joka kuvastaa mitä odo-

tat rippikoululta 

 Purku, niin että jokainen kertoo nimensä, näyttää korttinsa ja kertoo, 

miksi valitsi juuri ne. Muut kuuntelevat hiljaa.  

Rippikouluinfo 

 Videoalustus rippikoulusta, jonka jälkeen rippikoulun sisällöstä, ke-

väästä, leirijaksosta ja muuta orientoitumista.  

Rinkikeskustelu  

Jako kahteen. Kakkoset ottavat askeleen eteenpäin, kääntyvät ympäri ja 

etsivät itselleen parin eteen. 

Työskentelyn aikana kerrotaan oma nimi, jonka jälkeen kerrotaan pa-

rille vastaus kysymykseen, jonka ohjaaja esittää. Kun ohjaaja huutaa ”vaihto” siirty-

vät ykköset vasemmalle seuraavan parin luokse. Jatketaan kunnes kehä on kulkenut 

yhden kierroksen ympäri. 

Kysymykset 

1. tänään aamulla minä 

2. paras jäätelö? 

3. harrastan 

4. jos olisin eläin olisin 

5. eniten pelkään 

6. hauskaa on 

7. jos kenkäni osaisivat puhua mitä ne sanoisivat minusta 

8. kesällä parasta on 

9. talvella parasta on 

10. Mikä soitin haluaisit olla 

11. minut saa hyvälle tuulelle 

12. rippikoululta odotan 
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13. minut saa huonolle tuulelle 

14. Kauneinta maailmassa 

Aloituskysely 

 Ohjeistus, käyttötarkoitus, anonymiteetti, yksilötyö, tosissaan. Linkki 

kyselyyn, jonka jälkeen työskentelyrauha 

 

Siirtyminen kirkkoon jumalanpalvelusopetukseen 

Jumalanpalvelusopetus 

Jumalanpalveluksen merkityksestä, keskeisistä sisällöistä, vastuutehtä-

vien jako vapaaehtoisille nuorille. Vastuutehtäviä, joihin nuoret voivat vapaaehtoi-

sesti osallistua on: Kolehti, esirukouksen luku, päivän lukukappaleiden luku 

Fiiliskortit -työskentelyn päättäminen 

Levitetään tilaan eri tunnetiloja kuvastavia kortteja, joissa tekstinä ja 

hymiöllä kuvattuna tunnetila. Nuoret asettuvat omaa tunnetilaa kuvastavaan kohtaan. 

Ensin puretaan vierustoverin kanssa miksi kukakin on siinä ryhmässä. Seuraavaksi 

ohjaaja käy haastattelemassa yksinkertaisin kysymyksin ”te olette siis X” ja ”miksi 

olette siinä”, ”mitä haluatte kertoa tämänhetkisestä fiiliksestä” tai ”mistä tunne X 

voisi johtua” 

Lopetus 

 Kiitos ja seuraavan tapaamisen teeman ja ajankohdan muistuttaminen. 

 

 

Varalla, mikäli jää ylimääräistä aikaa: 

Kuvion kopiointi 

Jakaantuminen ryhmiin ennalta valmisteltujen kuviokorttien avulla. 

Ryhmän tehtävänä kopioida omalle paperille ohjaajan paperilla oleva kuvio ilman, 

että ryhmä puhuu. Yksi henkilö kerrallaan saa tulla katsomaan ohjaajalla olevaa mal-

likuviota, jonka jälkeen palaa paikalleen piirtämään. Piirtämisen jälkeen seuraava jä-

sen ryhmästä lähtee katsomaan kuviota. Jatketaan kunnes ryhmän kuvio valmis, 

jonka jälkeen ohjaaja käy tarkistamassa kuvion. 

Olen X, ottaisin autiolle saarelle Y 

Olen X ja pidän Z 

Kysymysjana  
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Janan toinen pää edustaa vastausta ”kyllä” ja toinen ”ei”. Rastivahti lu-

kee väitteen ja leiriläiset asettuvat kukin sopivalle paikalle. Nuorilta voi kysyä vä-

lillä, haluavatko he kommentoida kysymystä jotenkin tai perustella omaa paikkaansa 

janalla. 

1) Suklaa on hyvää 

2) Tekeekö raha sinut onnelliseksi? 

3) Autatko toisia ihmisiä parhaasi mukaan? 

4) Lätkä vai futis 

5) Oletko ollut jälki-istunnossa? 

6) Haluaisitko hypätä benji-hypyn? 

7) Uskallatko kertoa oman mielipiteesi? 

8) Oletko iloinen? 

9) Tulitko rippikouluun omasta tahdostani. 

EHKÄ 

6) Oletko avoin uusia ja tuntemattomia asioita kohtaan? 

5) Onko huoneesi sotkuinen? 

8) Haluaisitko muuttaa pysyvästi johonkin toiseen maahan? 

7) Uskotko rakkauteen? 

9) Tykkäätkö salmiakista? 

12) Kiljutko, jos näet hämähäkin? 
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Jumalanpalvelus 27.2.2022 

 

Nuoret kutsuttu 45 minuuttia ennen jumalanpalveluksen alkua paikalle, jotta ryhmä 

ehtii asettua. Jumalanpalveluskäyttäytymisen ja sisällön muistuttelua. 

Nuoret osallistettu vastuutehtäviin  

 Lukutehtävät. 4 henkeä, useammissa. 

 Kolehdin kanto 4 muuta 

 Lisäksi nuoria kannustettiin tulemaan ehtoollisen aikana siunattavaksi. 

Ehtoollisen jakaminen ei vielä mahdollista, koska ryhmä ei ole saanut ehtoollisope-

tusta.  

Ryhmäläisille oli luotu lisäksi keskittymisen tueksi tehtävä, jota heidän oli tarkoitus 

täyttää messun aikana. Tehtävän tavoitteena oli laajentaa aistimaailmaa, johon nuoret 

kiinnittävät huomiota kirkkotilassa ja jumalanpalveluksessa. 

Jumalanpalveluksen jälkeen nuoret saivat palautetta, positiivista, jumalanpalveluk-

sessa olemisesta ja vastuutehtävistä. Lisäksi keskusteltiin vastauksista, jotka nuoret 

olivat löytäneet tehtävään.  

Lopuksi kerrattiin seuraavan tapaamisen ajankohta. 

Kesto 75min 

……………. 
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MESSUTEHTÄVÄ 2 (TÄYTÄ MESSUN EDETESSÄ): 

Muista olla nätisti, omissa oloissasi, anna kaverin keskittyä. ole itseksesi. kaikki on ihan jees. 

Nimi:______________________ 

 

KYSYMYS: 

Mitä erilaisia asioita huomaat kirkkotilassa tai jumalanpalveluksessa, jotka vaikutta-

vat eri aisteihin? Listaa mahdollisimman monta eri aisteille suunniteltua asiaa. Eniten 

(asiallisia ja/tai järkeviä) listannut palkitaan. 

 

Näkö: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________ 

Haju/Maku: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________ 

Tunto: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________ 

Kuulo: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________ 
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Riparilaisten sunnuntai 27.3. klo 16 

(Alkuperäinen suunniteltu ajankohta su 30.1. klo 16. Siirtynyt alueen korona-tilan-

teesta johtuen) 

 

Sisältö: Yksinkertaistettu, virtaviivaistettu sanajumalanpalvelus. Sanajumalanpalve-

lus on aina avoin tilaisuus, mutta nimetty ”Rippikoululaisten jumalanpalvelukseksi”, 

jotta sisältö voidaan suunnitella nuoria 14–15 -vuotiaita palvelevaksi. 

Nuorille tehty selkokielinen jumalanpalvelusmoniste, jossa jumalanpalveluksen 

kulku ja selitettynä olennaisia kohtia. 

Jumalanpalvelus on liturgian lisäksi juonnettu, niin että eri osien sisällöstä ja merki-

tyksestä kerrotaan selkokielisesti. 

Jumalanpalveluksessa musiikkia on valikoitu niin, että ovat nuorille suunnattuja ja 

kulkevat läpi rippikoulun. Nuoria ohjeistetaan virsikirjan käytössä. Musiikki on to-

teutettu pääsääntöisesti kitaralla ja pianolla, lisäksi urkujen soittoa. 

Isoset vastuutehtävissä lukemassa tekstejä ja keräämässä kolehtia. Isoset ovat mu-

kana myös saman ikäluokan vertaisina muokkaamassa rippikoululaisten mielikuvaa 

seurakunnan toiminnasta.  

Nuoret toivotetaan tullessaan tervetulleeksi ja saavat asettua istumaan haluamaansa 

paikkaan. 

Puheen sisältö suunnattu nuoria puhuttelevaksi. 

Jumalanpalveluksen jälkeen nuoret käyvät työntekijän luona ilmoittautumassa, jonka 

yhteydessä erityisesti hyvin menneestä käytöksestä saa positiivista palautetta. 

Jumalanpalveluksen jälkeen purku työntekijöiden kesken. Purun aikana käsiteltiin 

työntekijöiden rooleja, nuorten osallistumista, parannusehdotuksia ja poissaolleiden 

korvausmenettelyitä. 

Kehittäjä tilaisuuden suunnittelussa ja valmistelussa mukana muun tiimin kanssa ja 

varmistamassa, että nuorten näkökulma on mukana toteutuksessa. 
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Lähetystapahtuma 3.4.2022  

 

Tavoite:  

1. Aikataulusta.  

a. Kesto n. 80 min. 12min per ryhmä.  

Lähetit haluaa olla mukana. On kuvia ja videota, millaista kentällä, Raamatunkään-

nöstyöstä. Nuoret saavat tehdä materiaalista kysymyksiä, jotka lähetetään läheteille. 

Kysymykset tehdään rasteilla. Vastauksiin palataan ripareilla.  

Suomen lähetysseuralla rastityöskentelyn ohjeet rippikoululaisille. Isosia mukana 

päivässä, mutta työntekijät vastuussa rastinvetämisestä. 12 minuuttia per rasti (sisäl-

täen siirtymät). Isosille tehdään kartta rasteilla siirtymisestä.  

”Jotta nuoret tajuaisivat, että kirkko tekee lähetystyötä. Minne ja miksi tehdään”  

Rastipaikat:  

Yhteinen aloitus ja päätös: Iso sali  

Pikkusali, Isosali, Kahvio, Päiväkerhotila  

Rastit:  

Rauha ja sovinto  

Köyhyys ja eriarvoisuus  

Raamatunkäännös  

Kristinuskon Sanoma  

Opas ja Koordinoija  

Kristinuskon ydin  

Päivän rakenne:  

1. Aluksi: Yhteinen aloitus, tervetuloa  

2. Koko porukka Kristinuskon ydin  

Ø Ryhmiin jakautuminen (4 ryhmään)  

Ø Rasteille  

3. Lopetus yhdessä. Musiikkia ja aamenet Tiina  
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Nuorten ilta ja ehtoollisopetus 13.4.2022 

 

Sisältö: 

VAIHE 1 Lämmittely: 

Tervetuloa, muistutus, että paikalla jokaisen rippikoulun suoritta-

miseksi 

 Sosiaalikävely (esim. Hyppönen, M. (toim.), Linnonsuo, O. (toim.).  

(2006) Intohimosalaatti: Leikkejä ja muita toiminnallisia menetelmiä. LK-kirjat) 

  Kävele tilassa vapaasti. 1) Älä ota kontaktia kehenkään. 

2) Voit ottaa kevyen ”normaalin” katsekontaktin. 3) Seuraavaksi kävellen tilassa ter-

vehdi jotakuta ”ujosti” ja jatka kävelyä tilassa ujosti 4) Tervehdi rohkeasti ja jatko 

kävelyä 5)  Tervehdi niin kuin tervehtisit Mummoasi 6) Kuin pastoria 

  Tavoite: Rohkeus ryhmässä, liikettä, uusia kontakteja 

 Nimeni, onko myös joku muu joka…: 

  Idea & Purku (mistä ainakin kaikki tykkää) 

  Ringissä. Käydään läpi järjestyksessä. Kerro oma nimesi 

ja jotain mistä pidät. Tarkoituksena on löytää asia, josta ainakin 1 muu pitää. Olen ni-

meltäni ja olen/minulla on… jokin ominaisuus, perheenjäsen, lemmikki, mieltymys 

tms. Samaa minkä joku toinen on sanonut ei saa sanoa uudestaan. 

  Tavoite: Tutustumista, esittäytymistä ryhmässä, liikettä 

#VARALLA 1-20 

  Idea: Lasketaan ryhmänä 20 saakka. Tarkoituksena, että 

muuta ei saa sanoa, muuta kuin seuraavan numeron. Mikäli kaksi ihmistä puhuu sa-

maan aikaan, aloitetaan alusta. 

Purku: Huomasitteko kuinka vaikeaa, miten pitää odottaa 

omaa vuoroa, miten viestittää että itse aikoo sanoa, miten ryhmä alkoi 

löytämään rytmin jne.? 

  Variaatio: Jokainen saa sanoa maksimissaan 3 numeroa 

pelin aikana. 

Tavoite: Rohkeutta, ryhmätyötaitoja, puhumista 

VAIHE 2 Työskentely: 

1. Ryhmän tavoitteet 

  Parityöskentelynä. Mitä henkilökohtaiset tavoitteet 
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  Purku, kirjoittakaa omia post-it lapuille > samankaltaiset 

ryhmittely   Yhdistetään, pyritään löytämään muutama ”ryhmän ta-

voite” henkilökohtaisten lisäksi 

2. Huonon ryhmän säännöt 

Parityöskentelynä huonon ryhmän säännöt. Mitä kaikkea 

saa tai ei saa tehdä.  

Esittelyt omista. Miksi mikäkin sääntö on huono¨ 

3. Meidän ryhmän toimintatavat 

Mitä toivoisit, miten käyttäydytään 

Hyvän ryhmän, oman ryhmän toimintatavat, joita pidetään 

esillä ja vahvistetaan tästä tapaamisesta eteenpäin 

4. Miten varmistetaan, että toimintatavoissa pysytään? 

VAIHE 3 TAUKO, jonka aikana siirrytään kirkkoon 

 Liikettä, tauotusta 

VAIHE 4 Ehtoollisopetus 

 Ehtoollisopetus, jonka jälkeen rippikoululaiset voivat osallistua rippi-

kouluopettajien läsnäollessa ehtoolliselle.  

VAIHE 5 Päätös: Fiiliskierros korteilla 

Lopun fiiliskierros, jossa voi valita kortin, jonka mukainen senhetkinen 

fiilis. 

Keskustellaan omassa ryhmässä. Ohjaaja käy haastattelemassa eri fiilis-

ten edustajia miksi ovat siinä paikalla 
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Jumalanpalvelus 17.4.2022 

Sisältö: Ehtoollisopetus annettu ennen tätä tapaamista. Ryhmän ensimmäinen osallis-

tuminen ehtoolliseen.  

Rippikoululaiset kutsuttu 15 minuuttia ennen jumalanpalveluksen alkua paikalle, 

jotta ryhmä ehtii asettua. Jumalanpalveluskäyttäytymisen ja sisällön muistuttelua. 

Työntekijä nuorten kanssa jumalanpalveluksessa ohjaamassa, selittämässä ja rohkai-

semassa.  

Rippikoululaiset saavat messutehtäväksi keskittyä ehtoolliseen liittyviin huomioihin: 

miltä ehtoolliseen osallistuminen tuntui, mitä ajatuksia herätti, mitä huomasivat tilan-

teessa, miten muu seurakunta näytti suhtautuvan ehtoolliseen. Huomioiden purku ja 

keskustelu jumalanpalveluksen jälkeen.  

Lopuksi kerrattiin seuraavan tapaamisen ajankohta. 

Kesto 75min 
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Elämäni riparibiisi -musiikkitapahtuma 11.5.2022 

 

Sisältö: Yhteislaulutapahtuma. Tavoitteena nuorten osallistuminen, kannustaminen 

yhteiseen laulamiseen, iloon ja innostukseen. 

Paikalla koko rippikouluikäluokka.  

Laulut valikoitu yhdessä näkökulmana valita klassikoita menneiltä vuosilta sekä kap-

paleita Nuoren seurakunnan veisukirjasta, josta lauletaan rippikoulussa, jotka soivat 

tällä hetkellä iskelminä radiossa ja Spotifyn listoilla.  

Tapahtuman alussa ja väleissä juontoja, joiden tavoitteena tuoda lisätietoa ja innostaa 

nuoria laulamaan.  

Radiossa ja Spotifyn listoilla soivat kappaleet olivat selvästi nuorille mielekkäitä ja 

innostavia laulaa, kun taas menneiden vuosien klassikot eivät olleet yhtä innostavia. 
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Jumalanpalvelus 29.5.2022 

 

Sisältö: Tutustuminen ja osallistuminen seurakunnan jumalanpalvelukseen muun 

seurakunnan kanssa. 

Rippikoululaiset kutsuttu 15 minuuttia ennen jumalanpalveluksen alkua paikalle, 

jotta ryhmä ehtii asettua. Jumalanpalveluskäyttäytymisen ja sisällön muistuttelua. 

Työntekijä nuorten kanssa jumalanpalveluksessa ohjaamassa, selittämässä ja rohkai-

semassa.  

Rippikoululaiset ovat saaneet ehtoollisopetusta, joten voivat osallistua oman rippi-

kouluopettajan kanssa ehtoolliselle.  

Rippikoululaiset saaneet messutehtäväksi keskittyä löytämään jumalanpalveluksesta 

jotain mikä viestii tai on ”Pyhää”. Huomioiden purku ja keskustelu jumalanpalveluk-

sen jälkeen.  

Lopuksi kerrattiin seuraavan tapaamisen ajankohta. 

Kesto 75min 

……………. 
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Ennakkojakson viimeinen tapaaminen 1.6.2022 

 

Sisältö:  

• Orientoituminen: 

• Tapaamisen tavoitteen kertominen ja rippikoulun tavoitteen kertaaminen 

o Kuulumiskierros maisemakorttien avustamana 

o Video, Youtube: Selective attention. Pohjana keskustelulle siitä miten 

keskittyminen eräänlaisena filtterinä, jonka seurauksena välttämättä ei 

huomaa ennakkoajatukseen soveltumattomia asioita ympäristössä. 

➢ Mikäli haluat keskittyä negatiiviseen vahvistaa keskittyminen vain ne-

gatiivisen näkemistä ja saattaa jopa estää positiivisen huomaamisen 

ympäristössä. Ajatus toimii myös käänteisenä. 

• Kyselyn ohjeistus 

• Kyselyn täyttäminen 

• Leiri-info 

o Rippikoulun intensiivijakson käytännön ohjeistusta, pakkausohjeet, 

majoituksesta, ja käytännön ohjelmasta 

o Kysymykset 

• Tavoitteet leirijaksolle. Pienryhmissä. Post it ja käsittely. 

• Päätös 

___________________________ 

• Varalla: Tavoitteiden ja toimintatapojen kertaaminen ja jatkotyöskentely (to-

teutetaan leirillä, mikäli tässä tapaamisessa ei ehditä) 

o Mitä voin itse tehdä edistääkseni tavoitteiden toteutumista 

o Valitse yksi ja esittele 

o Mitä voin itse tehdä ja mihin voin vaikuttaa, jotta toimin sääntöjen 

mukaisesti  leirillä 

o Valitse yksi ja esittele  
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LIITE 3 

 

KYSELYN SAATE 

1. Teethän yksilötyötä 

2. Vastaukset ovat anonyymejä, palveluun ei tallennu sähkö-

postiosoitettasi tai muita tunnistetietoja 

3. Älä häröile 

4. Saat kuitenkin olla rehellinen 

5. Kysymyksiä 11 kpl 

a. 9 kysymystä, joissa vastaus on asteikolla 1-5 

i. 1 Ei pidä yhtään paikkaansa 

ii. 3 En osaa sanoa 

iii. 5 Pitää todella hyvin paikkansa 

b. 2 kysymystä, joissa vastaus on sanallisesti 

c. Kysymyksistä 6 on samoja kuin keväällä aloittaes-

samme. Lisäksi 5 uutta kysymystä 

6. Tuloksia käytetään teille hyvän rippikoulun järjestämi-

seen, rippikoulujen kehittämiseen, sekä [Arttu] tekee ana-

lyysin opinnäytetyöhönsä liittyen 

7. Tee rauhassa ja anna myös muille keskittymisrauha 
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8.MENE QR-KOODIN 

OSOITTEESEEN 

[TÄHÄN QR-KOODI] 

TAI SELAIMELLA OSOITTEESEEN 

[tähän nettisivun osoite]  

 

Kun olet täyttänyt, tule näyttämään 

”Kiitos vastauksesta” -sivu [Artulle] 

 

https://tinyurl.com/tk2etu

